
 

แผนอัตรากำลัง 3 ปี 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 25๖7-2569 

 

 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลปา่ไร่ 
อำเภอดอนตาล  จังหวัดมุกดาหาร 

 
 
 
 
 



 
 
 

คำนำ 
 
      องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ ได้มีการจัดทำแผนอัตรากำลัง ๓ ปี  (พ.ศ. ๒๕๖7-๒๕๖9)  โดยมี 

โครงสร้างการแบ่งงานและระบบงานท่ีเหมาะสมไม่ซับซ้อน มีการกำหนดตำแหน่ง การจัดอัตรากำลังโครงสร้างให้
เหมาะสมกับอำนาจหน้าท่ีขององค์การบริหารส่วนตำบล ตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ. ๒๕๓๕ และพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครอง ส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ และเพื่อให้คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล (ก.อบต.จังหวัด) ตรวจสอบการกำหนด
ตำแหน่งและการใช้ตำแหน่งพนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลให้เหมาะสม 

      ท้ังใช้เป็นแนวทางในการดำเนินการวางแผนการใช้อัตรากำลัง การพัฒนาบุคลากรขององค์การ
บริหารส่วนตำบลป่าไรให้เหมาะสม ซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่มีการจัดทำแผนอัตรากำลัง ๓ ปี (๒๕๖7-
๒๕๖9) เพื่อใช้ประกอบในการจัดสรรงบประมาณและแต่งต้ังพนักงานส่วนตำบล การสรรหาพนักงานจ้าง ให้การ
บริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่เกิดประโยชน์ต่อประชาชน เกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจตามอำนาจ
หน้าท่ี มีประสิทธิภาพ มีความคุ้มค่า สามารถลดขั้นตอนการปฏิบัติงานและมีการลดภารกิจและยุบเลิกหน่วยงาน
ท่ีไม่จำเป็นการปฏิบัติภารกิจสามารถตอบสนองความต้องการของประชาชนได้เป็นอย่างดี 

 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ 
    อำเภอดอนตาล จังหวัดมุกดาหาร 



 

สารบัญ 

   
     หน้า 

1. หลักการและเหตุผล        1 
2. วัตถุประสงค์         2  
3. กรอบแนวคิดในการจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ปี     2 
4. สภาพปัญหา ความต้องการของประชาชนในเขตพื้นท่ีองค์การบริหารส่วนตำบล  ๘ 
5. ภารกิจ อำนาจหน้าท่ีขององค์การบริหารส่วนตำบล     ๙ 
6. ภารกิจหลัก และภารกิจรอง ท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลจะดำเนินการ   ๑๓ 
7. สรุปปัญหาและแนวทางในการกำหนดโครงสร้างส่วนราชการ และกรอบอัตรากำลัง 1๓ 
8. โครงสร้างการกำหนดส่วนราชการ       1๔ 
9. ภาระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอื่น    ๑๙ 
10. แผนภูมิโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี   ๒๕ 
11. บัญชแีสดงจัดคนลงสู่ตำแหน่ง และการกำหนดเลขท่ีตำแหน่งในส่วนราชการ  3๑ 
12. แนวทางการพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น    38 
13. ประกาศคุณธรรม จริยธรรมของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นและลูกจ้าง ๔๒ 

 
 
ภาคผนวก 

- คำส่ังแต่งต้ังคณะกรรมการจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ปี (25๖7 – 2569)   
- รายงานการประชุมคณะกรรมการจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ปี (25๖7 – 2569) 
- เอกสารประกอบอื่นๆ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แผนอัตรากำลัง 3 ป ี
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 25๖7-2569 

องค์การบริหารส่วนตาบลปา่ไร่ 

 

1. หลักการและเหตุผล      

๑.๑ ประกาศคณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น (ก.กลาง) เรื่อง 
มาตรฐานท่ัวไปเกี่ยวกับอัตราตำแหน่งและมาตรฐานของตำแหน่ง  กำหนดให้คณะกรรมการข้าราชการหรือ
พนักงานส่วนท้องถิ่น (ก.อบต.จังหวัด) กำหนดตำแหน่งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น ว่าจะมีตำแหน่งใด 
ระดับใด อยู่ในส่วนราชการใดจำนวนเท่าใด ให้คำนึงถึงภาระหน้าท่ีความรับผิดชอบ ลักษณะงานท่ีต้องปฏิบัติ 
ความยาก ปริมาณและ  คุณภาพของงาน ตลอดจนท้ังภาระค่าใช้จ่ายด้านบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล 
โดยให้องค์การบริหารส่วนตาบลจัดทำแผนอัตรากําลังของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น เพื่อใช้ในการ
กำหนดตำแหน่ง โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น (ก.จังหวัด) ท้ังนี้ ให้
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ และวิธีการท่ีคณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น (ก.กลาง) กำหนด 

๑.๒ คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น  (ก.กลาง) ได้มีมติเห็นชอบ
ประกาศกำหนดการกำหนดตำแหน่งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น โดยกำหนดแนวทางให้องค์การบริหาร
ส่วนตำบลจัดทำแผนอัตรากำลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพื่อเป็นกรอบในการกำหนดตำแหน่งและ      
การใช้ตำแหน่งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้อถิ่น โดยให้เสนอคณะกรรมการข้าราชการหรือพนักงานส่วน
ท้องถิ่น (ก.อบต.จังหวัด) พิจารณาให้ความเห็นชอบ โดยได้กำหนดให้องค์การบริหารส่วนตำบลแต่งต้ัง
คณะกรรมการจัดทำแผนอัตรากําลัง เพื่อวิเคราะห์อำนาจหน้าท่ีและภารกิจขององค์การบริหารส่วนตำบล 
วิเคราะห์ความต้องการกำลังคน วิเคราะห์การวางแผนการใช้กําลังคน จัดทำกรอบอั ตรากำลังและกำหนด
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการกำหนดตำแหน่งข้าราชการหรือพนักงาส่วนท้องถิ่นตามแผนอัตรากำลัง ๓ ปี 
  ๑.๓ คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล ได้มีการปรับปรุงประกาศคณะกรรมการกลาง 
พนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานท่ัวไปเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของลูกจ้างองค์การบริหารส่วนตำบล
เพื่อให้เกิดความเหมาะสม และให้การปฏิบัติงานราชการขององค์การบริหารส่วนตำบลเกิดความคล่องตัว      
เกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผล จึงได้อาศัยอำนาจตามมาตรา ๒๒ และมาตรา ๒๖ แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ ประกอบกับมติคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล    
ครั้งท่ี ๓/๒๕๔๗ ลงวันท่ี ๒๕ มีนาคม ๒๕๕๗ และมติคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดมุกดาหาร       
ครั้งท่ี ๖/๒๕๔๗ ลงวันท่ี ๒๕ มิถุนายน ๒๕๔๗ ได้มีมติเห็นชอบให้กำหนดมาตรฐานท่ัวไปเกี่ยวกับพนักงานจ้าง
สำหรับองค์การบริหารส่วนตำบล ตามประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานท่ัวไป
เกี่ยวกับพนักงานจ้าง ลงวันท่ี ๗ กรกฎาคม ๒๕๔๗       
  ๑.๔ ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดมุกดาหาร เรื่อง มาตรฐานท่ัวไปเกี่ยวกับ
พนักงานจ้าง (ฉบับท่ี ๓) ลงวันท่ี ๑๕ สิงหาคม ๒๕๕๗ ได้กำหนดหลักเกณฑ์และวิ ธีปฏิบัติท่ีได้กำหนดไว้      
ตามมาตรฐานท่ัวไป ตามข้อ ๒ “ข้อ ๗ ให้องค์การบริหารส่วนตำบลจัดทำแผนอัตรากำลังพนักงานจ้างเป็น
ระยะเวลาสามปี โดยให้สอดคล้องกับเป้าหมายการปฏิบัติราชการขององค์การบริหารส่วนตำบลและงบประมาณ
ท้ังนี้ตามแนวทางการจัดทำแผนอัตรากำลังพนักงานจ้างท่ีกำหนดใน หมวด ๓”    
  ๑.๕ จากหลักการและเหตุผลดังกล่าว องค์การบริหารส่วนตาบลป่าไร่จึงจัดทำแผนอัตรากำลัง 
๓ ปี สำหรับปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗-๒๕๖๙ ขึ้น 



-2- 

2. วัตถุประสงค ์ 
๒.๑ เพื่อให้องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ มีโครงสร้างการแบ่งงานและระบบงานท่ีไม่ซับซ้อน 
๒.๒ เพื่อให้องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ มีการกำหนดตำแหน่ง การจัดอตัรากำลังโครงสร้าง 

ให้เหมาะสมกับอำนาจหน้าท่ีขององค์การบริหารส่วนตำบล  ตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร
ส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และแก้ไขเพิ่มเติมจนถึงปัจจุบัน (ฉบับท่ี ๖) พ.ศ. ๒๕๕๒ และตามพระพระราชบัญญัติ
กำหนดแผนและขัน้ตอนการกระจายอำนาจใหอ้งค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ 

๒.๓ เพื่อให้คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล (ก.อบต.จังหวัด) สามารถตรวจสอบการกำหนด 
ตำแหน่งและการใช้ตำแหน่งข้าราชการหรือพนักงานส่วนตำบล  ข้าราชการครู  บุคลากรทางการศึกษา
ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างว่า ถูกต้องเหมาะสมหรือไม่ 

๒.๔ เพื่อเป็นแนวทางในการดำเนินการวางแผนการพัฒนาบุคลากรขององค์การบริหารส่วน 
ตำบลป่าไร่ 

๒.๕ เพื่อให้องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ สามารถวางแผนอัตรากำลังในการบรรจุแต่งต้ัง 
ข้าราชการหรือพนักงานส่วนตำบล ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง เพื่อให้
การบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ เกิดประโยชน์ต่อประชาชน เกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจอำนาจ 
หน้าท่ี มีประสิทธิภาพ มีความคุ้มค่า สามารถลดขั้นตอนการปฏิบัติงาน มีการลดภารกิจและยุบเลิกหน่วยงาน 
ท่ีไม่จำเป็น การปฏิบัติภารกิจสามารถตอบสนองความต้องการของประชาชนได้เป็นอย่างดี 

๒.๖ เพื่อให้องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ สามารถควบคุมภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงาน 
บุคคลใหเ้ป็นไปตามท่ีกฎหมายกำหนด 
 
๓. กรอบแนวคิดในการจัดทำแผนอัตรากำลัง ๓ ปี 

คณะกรรมการจัดทำแผนอัตรากำลังขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ มีนายกองค์การบริหาร 
ส่วนตำบลป่าไร่ เป็นประธานกรรมการ เห็นสมควรให้จัดทำแผนอัตรากำลัง ๓ ปี   โดยให้มีขอบเขตเนื้อหา
ครอบคลุมในเรื่องต่างๆ ดังต่อไปนี้ 

๓.๑ วิเคราะห์ภารกิจ อำนาจหน้าท่ีความรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ ตาม 
พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และตามพระราชบัญญัติกำหนดแผน  
และขั้นตอนการกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ ตลอดจนกฎหมายอื่นท่ีสอดคล้อง 
กับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาตำบล นโยบาย  
ของรัฐบาล นโยบายของผู้บริหาร และสภาพปัญหาของตำบลป่าไร่ เพื่อให้การดำเนินการขององค์การบริหาร   
ส่วนตำบลป่าไร่ บรรลุผลลัพธ์ตามพันธกิจท่ีต้ังไว้จำเป็นต้องจัดสรรอัตรากำลัง  ตามหน่วยงานต่างๆ  ให้     
เหมาะสมกับเป้าหมายการดำเนินการ เพื่อให้สอดคล้องตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ๕ ปี (๒๕๖6 – ๒๕70) และ 
ยุทธศาสตร์องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ 
 
 
 



-3- 
 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ 
วิสัยทัศน์องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ 

“ชุมชุนอยู่ดีมีสุข ด้วยการพัฒนาอย่างรอบด้าน ตามปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง” 
ยุทธศาสตร์ที่ ๑ การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 

พนัธกิจ 
1. จัดให้มีสาธารณูปโภคขัน้พื้นฐานครอบคลุมทุกพื้นท่ี 
๒. จัดให้มีน้ำเพื่ออุปโภค บริโภคและการเกษตรอย่างพอเพียง 
๓. ให้มีการบำรุงรักษาท้ังทางบกและทางน้ำ 

 
เป้าหมาย 

ตำบลป่าไร่เป็นเมืองน่าอยู่ มีสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐานครอบคลุมท่ัวถึง 
 

ตัวชี้วัดระดับเป้าประสงค ์
ร้อยละท่ีเพิ่มขึ้นของการพัฒนาสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐานภายในตำบล 

 
 

กลยุทธ์/แนวทางการพัฒนา ตัวชี้วัดระดับกลยุทธ์ 
ก่อสร้าง ปรับปรุง ซ่อมแซม บำรุงรักษา 
ถนน การระบายน้ำ ขุดลอกคู คลอง 
สะพานและโครงสร้างพื้นฐานท่ีจําเป็น 

๑. จำนวนถนนท่ีเพิ่มขึ้น 
๒. จำนวนถนน ท่อ รางระบายน้ำท่ีได้รับการ 
บำรุงรักษา 
 

ก่อสร้างและปรับปรุงระบบประปา จำนวนระบบประปาท่ีได้รับก่อสร้าง/บำรุงรักษา 
พัฒนาและขยายระบบไฟฟ้าสาธารณะ จำนวนไฟฟ้าสาธารณะภายในตำบลท่ีเพิ่มขึ้น 
ขุดลอกแหล่งน้ำ จำนวนแหล่งน้ำท่ีได้รับการขุดลอก 

 
ความเชื่อมโยง 

ยุทธศาสตร์จังหวัด ยุทธศาสตรท่ี์ 4 การพัฒนาคนและสังคมเพื่อยกระดับคุณภาพชีวิต 
ยุทธศาสตร์การพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นยุทธศาสตร์ท่ี ๑ เสริมสร้างท้องถิ่นเมืองน่าอยู่ 

ยุทธศาสตร์ที่ ๒ การพัฒนาเศรษฐกิจตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงไปสู่ความยั่งยืน 
พันธกิจ 

๑. บำรุงส่งเสริมการประกอบอาชีพของประชาชน 
๒. พัฒนาสังคมและส่งเสริมคุณภาพชีวิตของประชาชนทุกกลุ่ม สู่ความเข้มแข็งอย่างยั่งยืน 
๓. ส่งเสริมวิถีชีวิตตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
 
 
 
 



-4- 
 

 
เป้าประสงค์ 

ประชาชนในตำบลมีคุณภาพชีวิตท่ีดีและสังคมน่าอยู่ 
ตัวชี้วัดระดับเป้าประสงค์ 

 
กลยุทธ์/แนวทางการพัฒนา ตัวชีวั้ดระดับกลยุทธ์ 

ส่งเสริมอาชีพและเพิ่มรายได้ให้ประชาชน 
 

จำนวนประชาชนท่ีมีรายได้เพิ่มขึ้นจากการ 
ประกอบอาชีพเสริม 
 

ส่งเสริม สนับสนุน พัฒนาด้านการเกษตร 
ประมงและปศุสัตว์ 

จำนวนท่ีเพิ่มขึ้นของประชาชนท่ีได้รับการ 
ส่งเสริม สนับสนุน พัฒนาอาชีพด้านเกษตร 
ประมงและปศุสัตว์ 
 

เสริมสร้างชุมชนให้มีความเข้มแข็ง 
 

จำนวนท่ีเพิ่มขึ้นของกิจกรรมท่ีประชาชนได้มี 
ส่วนร่วมในการเสริมสร้างความเข้มแข็งให้
ชุมชน 
 

ส่งเสริมให้ความรู้ รณรงค์การเสริมสร้าง 
คุณภาพชีวิตของประชาชน 

ร้อยละ ท่ี เพิ่ มขึ้ นของประชาชน ท่ี ได้ รับ
คำแนะนำ ส่งเสริมให้ความรู้ เสริมสร้าง
คุณภาพชีวิต 
 

 
ความเชื่อมโยง 
  ยุทธศาสตร์จังหวัด ยุทธศาสตร์ท่ี ๑ การพัฒนาเกษตรกรรมและอุตสาหกรรมการเกษตรเพื่อเพิ่มมูลค่า 

  ยุทธศาสตร์ท่ี 4 การพัฒนาคนและสังคมเพื่อยกระดับคุณภาพชีวิต 
  ยุทธศาสตร์การพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ยุทธศาสตร์ท่ี ๑ เสริมสร้างท้องถิ่นเมอืงน่าอยู่ 
ยุทธศาสตร์ท่ี ๓ เสริมสร้างการเกษตรให้มีประสิทธิภาพอย่างยั่งยืน 

ยุทธศาสตร์ที่ ๓ การพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน 
พันธกิจ 
     ๑. ระบบการศึกษาได้รับการพัฒนาและมีคุณภาพท่ีเพิ่มข้ึน 
     ๒. ป้องกันโรคและระงับโรคติดต่อ 
เป้าประสงค ์
     ประชาชนในตำบลมีคุณภาพชีวิตท่ีดีและสังคมน่าอยู่ 
ตัวชี้วัดระดับเป้าประสงค์ 
     ระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนภายในตำบลป่าไร่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง 
 
 



-5- 
 

กลยุทธ์/แนวทางการพัฒนา ตัวชีวั้ดระดับกลยุทธ์ 
การจัดการและสนับสนุนการศึกษา 
 

ร้อยละท่ีเพิ่มขึ้นของจำนวนโรงเรียนท่ีได้รับ
การส่งเสริม จัดการคุณภาพการศึกษา 
 

การสงเคราะห์คุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชรา 
ผู้ด้อยโอกาส คนพิการและผู้ป่วยเอดส์ 
 

ร้อยละท่ีเพิ่มของจำนวนเด็ก สตรี คนชรา 
ผู้ด้อยโอกาส คนพิการและผู้ป่วยเอดส์ ท่ีได้รับ 
การสงเคราะห์ 
 

ส่งเสริมการกีฬาและนันทนาการ 
 

จำนวนท่ีเพิ่มขึ้นของประชาชนท่ีได้รับการ 
ส่งเสริม เสริมสร้างคุณภาพชีวิตของประชาชน 
ในท้องถิ่น 
 

ส่งเสริมให้ความรู้ รณรงค์การเสริมสร้าง 
ความรู้การป้องกันโรคแก่ประชาชน 

ร้อยละท่ีเพิ่มขึ้นของจำนวนประชาชนท่ีได้รับ 
คำแนะนำ ส่งเสริมให้ความรู้การป้องกันโรค 
 

 
ความเชือ่งโยง 
     ยุทธศาสตร์จังหวัด ยุทธศาสตร์ท่ี 4 การพัฒนาคนและสังคมเพื่อยกระดับคุณภาพชีวิต 
     ยุทธศาสตร์การพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ยุทธศาสตร์ท่ี ๑ เสริมสร้างท้องถิ่นเมืองน่าอยู่ 
ยุทธศาสตร์ท่ี ๕ เสริมสร้างการศึกษาท่ีมีมาตรฐานสากล 

ยุทธศาสตร์ที่ 4 การอนุรักษ์ ฟื้นฟู สืบสานศลิปวัฒนธรรม จารีตประเพณีและและภูมิปัญญาท้องถ่ิน 
ควบคูก่ารส่งเสริมการท่องเที่ยว 

พันธกิจ 
ส่งเสริม ศาสนา ภูมิปัญญา ประเพณี และวัฒนธรรมอันดีของตำบล 

เป้าประสงค์ 
ระบบการศึกษา ขนบธรรมเนียม ภูมิปัญญา ประเพณี วัฒนธรรมอันดีของตำบลได้รับการ 

ส่งเสริม บริหารจัดการอย่างเหมาะสม 
 

ตัวชี้วัดระดับเป้าประสงค์ 
     ขนบธรรมเนียม ประเพณี วัฒนธรรมท้องถิ่นได้รับการอนุรักษ์และบำรุงรักษาเพิ่มข้ึนอย่างต่อเนื่อง 
 

กลยุทธ์/แนวทางการพัฒนา ตัวชีวั้ดระดับกลยุทธ์ 
ส่งเสริมกิจกรรมทางศาสนา ประเพณีและ 
วัฒนธรรมท้องถิ่น 
 

ร้อยละท่ีเพิ่มขึ้นของจำนวนประชาชนท่ีเข้าร่วม 
กิจกรรมส่งเสริมประเพณี ศาสนาและวัฒนธรรม
ท้องถิ่น 
 

 
 



-6- 
 
ความเชื่องโยง 
     ยุทธศาสตร์จังหวัด ยุทธศาสตร์ท่ี 4 การพัฒนาคนและสังคมเพื่อยกระดับคุณภาพชีวิต 
     ยุทธศาสตร์การพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ยุทธศาสตร์ท่ี ๑ เสริมสร้างท้องถิ่นเมืองน่าอยู่ 
ยุทธศาสตร์ท่ี ๒ เสริมสร้างเศรษฐกิจและการท่องเท่ียว 

ยุทธศาสตร์ที่ ๕ ยุทธศาสตร์การจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย 
พันธกิจ 
     ส่งเสริมความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชนในตำบล 
เป้าประสงค ์
     ประชาชนได้รับความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินอย่างเหมาะสม 
ตัวชี้วัดระดับเป้าประสงค์ 
     ประชาชนได้รับความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินท่ีเพิ่มขึ้น 
 

กลยุทธ์/แนวทางการพัฒนา ตัวชีวั้ดระดับกลยุทธ์ 
เสริมสร้างความปลอดภัยในชีวิตของประชาชน 
  

ร้อยละท่ีเพิ่มข้ึนของจำนวนประชาชนท่ีได้รับ 
ความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 
 

 

ความเชื่องโยง 
     ยุทธศาสตร์จังหวัด ยุทธศาสตร์ท่ี 4 การพัฒนาคนและสังคมเพื่อยกระดับคุณภาพชีวิต 
     ยุทธศาสตร์การพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ยุทธศาสตร์ท่ี ๑ เสริมสร้างท้องถิ่นเมืองน่าอยู่ 
ยุทธศาสตร์ที่ ๖ การบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และระบบนิเวศอย่างยั่งยืน 

พันธกิจ 
     คุ้มครอง ดูแลและบำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม 
เป้าประสงค์ 
     ทรัพยากรธรรมชาติภายในตำบลป่าไร่ ได้รับการบริหารจัดการอย่างเหมาะสม 
ตัวชี้วัดระดับเป้าประสงค์ 
     ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อมภายในตำบลป่าไร่ ได้รับการจัดการ ดูแล อนุรักษ์และฟื้นฟู 

เพิ่มขึ้น 
 

กลยุทธ์/แนวทางการพัฒนา ตัวชีวั้ดระดับกลยุทธ์ 
ส่งเสริม อนุรักษ์ ฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติ  
และส่ิงแวดล้อม 
 

จำนวนท่ีเพิ่มขึ้นของกิจกรรมการส่งเสริมอนุรักษ์ 
ฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติ และส่ิงแวดล้อม 
 

จัดการระบบบำบัด และกำจัดขยะมูลฝอย 
ส่ิงปฏิกูล 
 

ระดับความสำเร็จของประสิทธิภาพการบริหาร 
จัดการขยะ ส่ิงปฏิกูล 
 

 



-7- 
 
ความเชื่องโยง 
     ยุทธศาสตร์จังหวัด ยุทธศาสตร์ท่ี ๕ การจัดการทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อมเพื่อเป็นฐานการ 

พัฒนาอย่างยั่งยืน 
     ยุทธศาสตร์การพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ยุทธศาสตร์ท่ี ๑ เสริมสร้างท้องถิ่นเมืองน่าอยู่ 
ยุทธศาสตร์ท่ี ๔ เสริมสร้างประสิทธิภาพของการอนุรักษ์และฟื้นฟูส่ิงแวดล้อม 

 
ยุทธศาสตร์ที่ ๗ การบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดีและกระบวนการประชาสังคม 

พันธกิจ 
     ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนในการพัฒนาตำบล 
เป้าประสงค์ 
     ๑. ชุมชนเข้มแข็ง ร่วมคิด ร่วมทำ แก้ปัญหาภายในชุมชนของตนเองได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
     ๒. ประสิทธิภาพการบริหารจัดการองค์กรให้มีความถูกต้อง รวดเร็ว ตอบสนองความต้องการของ 

ประชาชนได้ตรงตามวัตถุประสงค์ 
ตัวชี้วัดระดับเป้าประสงค ์
๑. ชุมชนมีประสิทธิภาพเข้มแข็งเพิ่มมากขึ้น 
๒. ประสิทธิภาพการบริหารจัดการขององค์กรเพิ่มขึ้น 
 

กลยุทธ์/แนวทางการพัฒนา ตัวชีวั้ดระดับกลยุทธ์ 
ส่งเสริม สนับสนุนการเมืองการปกครอง 
 

จำนวนท่ีเพิ่มขึ้นของประชาชนท่ีแสดงออกใน 
การมีส่วนร่วมในระบบการเมืองการปกครอง 
 

เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการ 
 

จำนวนท่ีเพิ่มขึ้นของประชาชนและผู้มาติดต่อ 
ราชการท่ีพึงพอใจต่อประสิทธิภาพการบริหาร 
จัดการองค์กร 
 

การปรับปรุงและพัฒนาบุคลากร 
 

ร้อยละท่ีเพิ่มขึ้นของบุคลากรท่ีได้รับการพัฒนา 
 

 
ความเชื่องโยง 
     ยุทธศาสตร์จังหวัด ยุทธศาสตร์ท่ี 4 การพัฒนาคนและสังคมเพื่อยกระดับคุณภาพชีวิต 
     ยุทธศาสตร์การพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ยุทธศาสตร์ท่ี 6 เสริมสร้างการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาล 
 
 
 
 
 
 



-๘- 
 

๓.๒ กำหนดโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการภายในและการจัดระบบงานเพื่อรองรับภารกิจตามอำนาจ
หน้าท่ีความรับผิดชอบ ให้สามารถแก้ปัญหาของตำบลป่าไรได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

๓.๓ การวิเคราะห์ต้นทุนค่าใช้จ่ายของกำลังคน : Supply pressure  เป็นการนำประเด็น ค่าใช้จ่าย
บุคลากรเข้ามาร่วมในการพิจารณา เพื่อการจัดการทรัพยากรบุคคลท่ีมีอยู่เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 
กำหนดตำแหน่งในสายงานต่างๆ จำนวนตำแหน่ง และระดับตำแหน่ง ให้เหมาะสมกับภาระหน้าท่ีความ
รับผิดชอบ ปริมาณงาน และคุณภาพของงาน รวมทั้งสร้างความก้าวหน้าในสายอาชีพของกลุ่มงานต่างๆ 

๓.๔ กำหนดตำแหน่งในสายงานต่างๆ จำนวนตำแหน่งและระดับตำแหน่งให้เหมาะสมกับภาระหน้าท่ี 
ความรับผิดชอบ ปริมาณงานและคุณภาพของงาน รวมทั้งสร้างความก้าวหน้าในสายอาชีพของกลุ่มงานต่างๆ 

๓.๕ จัดทำกรอบอัตรากำลัง ๓ ปี โดยภาระค่าใช้จ่ายด้านการบริหารงานบุคคลต้องไม่เกินร้อยละส่ีสิบ
ของงบประมาณรายจ่าย 

๓.๖ ให้พนักงานส่วนตำบล พนักงานจ้าง ได้รับการพัฒนาความรู้ความสามารถอย่างน้อยปีละ  ๑  ครั้ง 
 

๔. สภาพปัญหา ความต้องการของประชาชนในเขตพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบล 
เพื่อให้การวางแผนอัตรากำลัง ๓ ปี ขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ มีความครบถ้วน  องค์การ

บริหารส่วนตำบลป่าไร่ สามารถดำเนินการตามอำนาจหน้าท่ีได้อย่างมีประสิทธิภาพ องค์การบริหารส่วนตำบล   
ป่าไร่ วิเคราะห์สภาพปัญหาในเขตพื้นท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลว่ามีปัญหาอย่างไรและความจำเป็นพื้นฐาน
ตลอดจนความต้องการประชาชนในเขตพื้นท่ีท่ีสำคัญ โดยแบ่งออกเป็นด้านต่างๆ ดังนี้ 

๑. ปัญหาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
๑.๑ การคมนาคมขนส่งระหว่างหมู่บ้านยังไม่สะดวก 
๑.๒ ปัญหาน้ำอุปโภคบริโภคมีไม่เพียงพอตลอดท้ังปี 
๑.๓ ปัญหาไฟฟ้าสาธารณะมีไม่เพียงพอ 
๑.๔ ปัญหาการระบายน้ำเสียในชุมชน 

๒. ปัญหาด้านเศรษฐกิจ 
๒.๑ การประกอบอาชีพในหมู่บ้าน 
๒.๒ ความรู้ด้านเทคโนโลยี การพัฒนาการเกษตร 
๒.๓ ปัญหาการว่างงานนอกฤดูทำนา 
๒.๔ ปัญหารายได้ต่ำและไม่แน่นอน 
๒.๕ ปัญหาความเหล่ือมล้ำทางรายได้ของคนในสังคม 

๓. ปัญหาด้านสังคม 
๓.๑ ปัญหาการมั่วสุม ทะเลาะวิวาท ของเด็กและเยาวชน 
๓.๒ ปัญหาการแพร่ระบาดของยาเสพติด 
๓.๓ ปัญหาการมั่วสุมด่ืมเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์ เล่นการพนันและอบายมุขของประชาชน 
๓.๔ ปัญหาการเป็นสังคมแห่งการบริโภคและสังคมวัตถุนิยม 
๓.๕ ปัญหาความแตกแยกของคนในสังคม 
๓.๖ ปัญหาด้านการศึกษา 
๓.๗ ปัญหาความมั่นคงและความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน 
๓.๘ ปัญหาการขยายตัวของชุมชน 

 



-๙- 
 

๔. ปัญหาด้านการเมืองและการบริการ 
๔.๑ ปัญหาความขัดแย้งทางการเมือง 
๔.๒ ปัญหาขาดความรู้ด้านการเมืองของประชาชน 
๔.๓ ปัญหาขาดความรู้ด้านการเมืองการปกครองของประชาชน 
๔.๔ ปัญหาการมีส่วนร่วมของประชาชน 
๔.๕ ปัญหาการเข้าถึงข้อมูลข่าวสาร 

๕. ปัญหาด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
๕.๑ ปัญหาการบุกรุก ทำลายทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม 
๕.๒ ปัญหาการจัดการขยะมูลฝอยและส่ิงปฏิกูล 
๕.๓ ปัญหามลภาวะเป็นพิษเนื่องจากการเผาทำลายตอซังข้าว 

๖. ปัญหาด้านการสาธารณสุข 
๖.๑ ปัญหาแหล่งข้อมูลข่าวสาร 
๖.๒ ปัญหาการแพร่ระบาดของยาเสพติด 
๖.๓ ปัญหาการให้บริการสุขภาพของผู้สูงอายุ เด็ก สตรี และคนพิการไม่ท่ัวถึง 
๖.๔ ปัญหาการแพรร่ะบาดและการป้องกันยุงลาย โรคพิษสุนัขบ้า 
๖.๕ ขาดความรู้ด้านสุขอนามัย 
๖.๖ การจัดการขยะมูลฝอยไม่ถูกสุขลักษณะ 
๖.๗ ปัญหาการขาดความสนใจในการดูแลสุขภาพตนเองของประชาชน 

๕. ภารกิจ อำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบล 
การพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ เป็นการสร้างความเข้มแข็งของชุมชนใน 

การการร่วมคิดร่วมแก้ไขปัญหาร่วมกันและส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชน โดยอาศัยความร่วมมือของชุมชนใน
พื้นท่ีให้ตระหนักร่วมกันในการแก้ไขปัญหาและความเข้าใจในการแก้ไขปัญหากันอย่างจริงจัง นอกจากนี้ยังได้  
เน้นการพัฒนาโดยให้คนเป็นศูนย์กลางของการพัฒนาในทุกกลุ่มทุกวัยของประชากร ตลอดจนส่งเสริมและ
สนับสนุนให้การศึกษาของเด็กก่อนวัยเรียนและพัฒนาเยาวชนให้พร้อมท่ีจะเป็นบุคคลท่ีมีคุณภาพโดยยึดกรอบ
แนวทางในการจัดระเบียบการศึกษา ส่วนด้านการพัฒนาอาชีพนั้นจะเน้นการพัฒนาเศรษฐกิจชุมชนพึ่งตนเองใน
ท้อถิ่นและยังจัดให้ต้ังเศรษฐกิจแบบพอเพียงโดยส่วนรวม 

การวิเคราะห์ภารกิจ อำนาจหน้าท่ีขององค์การบริหารส่วนตำบลตามพระราชบัญญัติสภาตำบล 
และองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ (แก้ไขเพิ่มเติมถึงปัจจุบัน) และตามพระราชบัญญัติกำหนดแผน    
และขั้นตอนการกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ และรวบรวมกฎหมายอื่นของ    
อบต. ใช้เทคนิค SWOT ท้ังนี้ เพื่อให้ทราบว่าองค์การบริหารส่วนตำบลมีอำนาจหน้าท่ีท่ีจะนำไปดำเนินการแก้ไข
ปัญหาในเขตพื้นท่ีให้ตรงกับความต้อการขอประชาชนได้อย่าไร โดยวิเคราะห์จุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส ภัยคุกคาม
ในการดำเนินการตามภารกิจ ซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ได้วิเคราะห์ศักยภาพเพื่อประเมินสถานภาพการ
พัฒนาและโอกาสในการพัฒนาโดยการวิเคราะห์โดยใช้หลัก SWOT ดังนี้ 
 

จุดแข็ง (S: strength ) 
 

- ประชาชนมีส่วนร่วมในกระบวนการพัฒนาท้องถิ่นทั้งในด้านต่างๆ 
- ชุมชนเข้มแข็งและสามัคคีไม่มีปัญหาด้านการปกครอง 

 



-๑๐- 
 

-  มีทรัพยากรธรรมชาติในพื้นท่ี 
-  สามารถรองรับการขยายตัวของเมืองและการลงทุน 
-  ส่ิงแวดล้อมไม่มีมลพิษ 
-  มีแหล่งท่องเท่ียวทางธรรมชาติ 
-  มีโรงเรียนระดับประถมศึกษา ๗ แห่ง สามารถรองรับการขยายโอกาสทางการศึกษา 
-  มีศูนย์บริการสาธารณสุข ๓ แห่ง สามารถรองรับประชาชนผู้ใช้บริการได้อย่างเพียงพอ 

จุดอ่อน ( W: weakness) 
-  ขาดการจัดระบบผังเมืองรวมและการจัดระเบียบการใช้ประโยชน์จากท่ีดิน 
-  เกษตรกรขาดความรู้ด้านเทคโนโลยีในการผลิต การตลาด และการบริหารจัดการ อย่าง 
   มีระบบ  
-  ประชาชนส่วนใหญ่ยังประสบปัญหาความยากจน การกระจายรายได้ยังไม่ท่ัวถึง 
-  กลุ่มอาชีพยังขาดการพัฒนาฝีมือ ทำให้เสียโอกาสและศักยภาพในการแข่งขัน 

โอกาส ( O: opportunity) 
-  รัฐบาลมีนโยบายในการกระจายอำนาจสู่องค์กรปกครองท้องถิ่น ทำให้ท้องถิ่นสามารถ 
   พึ่งตนเองและตัดสินใจในการบริหารของท้องถิ่นได้ 
-  รัฐบาลมีนโยบายในการจัดสรรรายได้ให้กับท้องถิ่นมากขึ้น 
-  มีโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจระดับชุมชนภายใต้แผนงานด้านชุมชน 
-  มีโครงการพักชำระหนี้เกษตรกร 

ข้อจํากัด ( T: threat) 
-  ขาดการมีส่วนร่วมของภาคเอกชน 
-  ขาดตลาดรองรับผลิตภัณฑ์ในท้องถิ่น 
-  ประชาชนมีรายได้น้อย 
-  ประชาชนขาดความรู้ความเข้าใจในระเบียบกฎหมาย 
 

การวิเคราะห์ตามหลัก  SWOT  องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่  มีภารกิจสอดคล้องกับ
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาตำบล 
นโยบายของรัฐบาลและนโยบายของผู้บริหารท้องถิ่น ท้ังนี้ สามารถวิเคราะห์ภารกิจได้ตรงกับสภาพ
ปัญหาโดยสามารถกำหนดแบ่งภารกิจได้ เป็น 7 ด้าน ซึ่งภารกิจดังกล่าวถูกกำหนดตามพระราชบัญญัติ
สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบลพ.ศ. ๒๕๓๗ และตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอน
การกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ พ.ศ. ๒๕๔๒ ดังนี้ 

 

๕.๑ ด้านโครงสร้างพื้นฐาน มีภารกิจท่ีเกี่ยวข้องดังนี้ 
๑. จัดให้มีและบำรุงรักษาทางน้ำและทางบก (มาตรา ๖๗ (๑)) 
๒. ให้มีน้ำเพื่ออุปโภค บริโภค และการเกษตร (มาตรา ๖๘ (๑)) 
๓. ให้มีและบำรุงการไฟฟ้าหรือแสงสว่างโดยวิธีอื่น (มาตรา ๖๘ (๒)) 
๔. ให้ท่ีการบำรุงรักษาทางระบายน้ำ (มาตรา ๖๘ (๓)) 
๕. การสาธารณูปโภคและการก่อสร้างอื่นๆ (มาตรา ๑๖ (๔)) 
๖. การสาธารณูปโภค (มาตรา ๑๖ (๕)) 

 



-๑๑- 
 

๕.๒ ด้านส่งเสริมคุณภาพชีวิต มีภารกิจท่ีเกี่ยวข้องดังนี้ 
๑. ส่งเสริมการพัฒนาสตรี เด็ก เยาวชน ผู้สูงอายุ และผู้พิการ (มาตรา ๖๗ (๖)) 
๒. ป้องกันโรคและระงับโรคติดต่อ (มาตรา ๖๗ (3)) 
๓. ให้มีการบำรุงสถานท่ีประชุม การกีฬาการพักผ่อนหย่อนใจและสวนสาธารณะ (มาตรา       
     ๖๘ (๔)) 
๔. การสังคมสงเคราะห์ และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชรา และผู้ด้อยโอกาส    
    (มาตรา ๑๖ (10)) 
๕. การปรับปรุงแหล่งชุมชนแออัด และการจัดการเกี่ยวกับท่ีอยู่อาศัย (มาตรา ๑๖ (๒)) 
๖. การส่งเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และสิทธิเสรีภาพของประชาชน (มาตรา ๑๖(5)) 
๗. การสาธารณสุข การอนามัยครอบครัวและการรักษาพยาบาล (มาตรา ๑๖ (๑9)) 

๕.๓ ด้านการจัดระเบียบชุมชน สังคมและการรักษาความสงบเรียบร้อย มีภารกิจท่ีเกี่ยวข้อง ดังนี้ 
๑. การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย (มาตรา ๖๗ (๔)) 
๒. การคุ้มครองดูแลและรักษาทรัพย์สินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดิน (มาตรา ๖๘ (๘) 
๓. การผังเมือง (มาตรา ๖๘ (๑๓)) 
๔. จัดใหม้ีท่ีจอดรถ (มาตรา ๑๖(๓)) 
๕. รักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง (มาตรา ๑๖ (๑๗)) 
๖. การควบคุมอาคาร (มาตรา ๑๖ (๒๘)) 

๕.๔ ด้านการวางแผน การส่งเสริมการลงทุน พาณิชกรรมและการท่องเที่ยว มีภารกิจท่ีเกี่ยวข้อง 
                 ดังนี้ 

๑. ส่งเสริมให้มีอุตสาหกรรมในครอบครัว (มาตรา ๖๘ (๖)) 
๒. ให้มีการส่งเสริมกลุ่มเกษตรกรและการสหกรณ์ (มาตรา ๖๘ (๕)) 
๓. บำรุงส่งเสริมการประกอบอาชีพของราษฎร (มาตรา ๖๘ (๗)) 
๔. ให้มีตลาด (มาตรา ๖๘ (๑๐)) 
๕. การท่องเท่ียว (มาตรา ๖๘ (12)) 
๖. กิจการเกี่ยวกับการพาณิชย์ (มาตรา ๖๘ (11)) 
๗. การส่งเสริม การฝึกและการประกอบอาชีพ (มาตรา ๑๖ (6)) 
๘. การพาณิชยกรรมและการส่งเสริมการลงทุน (มาตรา ๑๖ (7)) 

๕.๕ ด้านการบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม มีภารกิจท่ีเกี่ยวข้อง 
                 ดังนี้ 

๑. คุ้มครอง ดูแลและรักษาทรพัยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม (มาตรา ๖๗  (7)) 
๒. รักษาความสะอาดของถนน ทางน้ำ ทางเดิน และท่ีสาธารณะรวมทั้งกำจัดขยะมูลฝอย 

                         และส่ิงปฏิกูล (มาตรา ๖๗ (๒)) 
๓. การจัดการส่ิงแวดล้อมและมลพิษต่างๆ (มาตรา ๑๗ (๑๒)) 

 
 
 
 
 



-๑๒- 
 

๕.๖ ด้านการศาสนา ศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณีและภูมิปัญญาท้องถ่ิน มีภารกิจท่ีเกี่ยวข้อง 
      ดังนี้ 

๑. บำรุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่นและวัฒนธรรมอนัดีของท้องถิ่น     
    (มาตรา ๖๗ (๘)) 
๒. ส่งเสริมการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม (มาตรา ๖๗ (๕)) 
๓. จัดการศึกษา (มาตรา ๑๖ (๙) 
๔. ส่งเสริมกีฬา จารีตประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น และวัฒนธรรมอนัดีของท้องถิ่น 
    (มาตรา ๑๗ (๑๘)) 

๕.๗ ด้านการบริหารจัดการและการสนับสนุนการปฏิบัติภารกิจของส่วนราชการและองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถ่ิน มีภารกิจท่ีเกี่ยวข้อง ดังนี้ 

๑. สนับสนุนส่วนราชการและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นในการพฒันาท้องถิ่น 
     (มาตรา ๔๕ (๓)) 
๒. ปฏิบัติหน้าท่ีอื่นตามท่ีทางราชการมอบหมายโดยจัดสรรงบประมาณหรือบุคลากรให้ตาม 
    ความจำเป็นและสมควร (มาตรา ๖๗ (๙)) 
๓. ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของราษฎรในการมีมาตรการป้องกัน (มาตรา ๑๖ (๑๖)) 
๔. การประสานและให้ความร่วมมือในการปฏิบัติหน้าท่ีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
    (มาตรา ๑๗ (๓)) 
๕. การสร้างและบำรุงรักษาทางบกและทางน้ำท่ีเช่ือมต่อระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
    (มาตรา ๑๗(๑๖)) 
 

       ภารกิจท้ัง ๗ ด้าน  ตามท่ีกฎหมายกำหนดให้อำนาจองค์การบริหารส่วนตำบลสามารถแก้ไขปัญหา 
ขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล โดยคำนึงถึงความต้องการของ 
ประชาชนในเขตพื้นท่ีประกอบด้วยการดำเนินการขององค์การบริหารส่วนตำบลจะต้องสอดคล้องกับแผนพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาตำบล นโยบายของรัฐบาลและ
นโยบายของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลเป็นสำคัญ 
 
 

 
 

หมายเหตุ : มาตรา ๖๗,๖๘  หมายถึง พ.ร.บ.สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ 
มาตรา ๑๖,๑๗และ ๔๕ หมายถึง พ.ร.บ.กำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่ 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ 
 



-๑๓- 
 
๖. ภารกิจหลักและภารกิจรอง ที่องค์การบริหารส่วนตำบลจะดำเนินการ 

จากภารกิจและอำนาจหน้าท่ีขององค์การบริหารส่วนตำบล วิเคราะห์แล้วพิจารณาภารกิจหลักและ
ภารกิจรองท่ีต้องดำเนินการ คือ 

ภารกิจหลัก 
     ๑. ด้านการปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐาน 
     ๒. ด้านการส่งเสริมคุณภาพชีวิต 
     ๓. ด้านการจัดระเบียบการประชุม สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย 
     ๔ ด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม 
     ๕. ด้านการพัฒนาการเมืองและการบริหาร 
     ๖. ด้านการส่งเสริมการศึกษา 
     ๗. ด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
ภารกิจรอง 
     ๑. การฟื้นฟูวัฒนธรรมและส่งเสริมประเพณีท้องถิ่น 
     ๒. การสนับสนุนและส่งเสริมศักยภาพของกลุ่มอาชีพ 
     ๓. การส่งเสริมการเกษตรและการประกอบอาชีพทางการเกษตร 
     ๔. ด้านการวางแผน การส่งเสริมการลงทุน 
     ๕. การพัฒนา ปรับปรุงแหล่งท่องเท่ียวและส่งเสริมการท่องเท่ียว 
 

๗. สรุปปัญหาและแนวทางในการกำหนดโครงสร้างส่วนราชการและกรอบอัตรากำลัง 
องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ เป็นองค์การบริหารส่วนตำบลประเภทสามัญโดยกำหนดโครงสร้าง    

การแบ่งส่วนราชการออกเป็น ๔ ส่วนราชการ 1 หน่วยตรวจสอบ ได้แก่  

1. สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล  
2. กองคลัง  
3. กองช่าง  
4. กองการศึกษาศาสนาและวัฒนธรรม  
๕. หน่วยตรวจสอบภายใน 

การกำหนดโครงสร้างส่วนราชการขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ดังกล่าว ได้กำหนดโครงสร้างไว้ให้ 
สอดคล้องกับภารกิจและอำนาจหน้าท่ี เพื่อสามารถแก้ไขปัญหาองค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ และ การให้บริการประชาชนในเขตพื้นท่ีได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล   

โดยองค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่กำหนดอัตรากำลัง จำนวนท้ังส้ิน ๖๙ อัตรา เนื่องจากท่ีผ่านมา
องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ มีภารกิจ อำนาจหน้าท่ี ความรับผิดชอบและปริมาณงานท่ีเพิ่มข้ึนจำนวนมาก ใน
ส่วนของสำนัก/กองต่างๆ จำนวนบุคลากรท่ีมีอยู่ ไม่เพียงพอต่อการปฏิบัติงานให้สำเร็จลุล่วงได้อย่างมี
ประสิทธิภาพและมีประสิทธิผล ดังนั้น  จึงมีความจำเป็นในการขอปรับปรุงโครงสร้างส่วนราชการ  หรือการขอ
กำหนดตำแหน่งเพิ่มใหม่ เพื่อรองรับภารกิจ อำนาจหน้าท่ี ความรับผิดชอบ และปริมาณงานท่ีเพิ่มสูงขึ้น และ
เป็นการแก้ไขการบริหารงานของสำนัก/กองต่างๆ ในองค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ให้มีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล  ต่อไป 
 
 
 



-๑๔- 
 

๘. โครงสรา้งการกำหนดส่วนราชการ 
๘.๑ โครงสร้าง 
จากสภาพปัญหาขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ มีภารกิจอำนาจหน้าท่ีท่ีจะต้องดำเนินการแก้ไข

ปัญหาดังกล่าวภายใต้อำนาจหน้าท่ีท่ีจะต้องดำเนินการแก้ไขปัญหาดังกล่าวภายใต้อำนาจหน้าท่ีท่ีกำหนดไว้ ใน
พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และตามพระราชบัญญั ติกำหนดแผน    
และขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ ภารกิจหลักและภารกิจรองท่ีจะ
ดำเนินการดังกล่าว โดยองค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่กำหนดตำแหน่งของพนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้าง
ให้ตรงกับภารกิจดังกล่าว และในระยะแรกการกำหนดโครงสร้างส่วนราชการท่ีรองรับการดำเนินการตามภารกิจ 
 อาจกำหนดเป็นภารกิจอยู่ในงานหรือกำหนดเป็นฝ่ายและในระยะต่อไป เมื่อมีการดำเนินการตามภารกิจ นั้น 
และองค์การบริหารส่วนตำบลพิจารณาเห็นว่าภารกิจนั้นมีปริมาณงานมากพอก็อาจจะพิจารณาต้ังเป็นกอง   
ต่อไป ดังนี้ 
 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 
๑. สำนักปลัด อบต. 
  ๑.๑ งานบริหารท่ัวไป 
      - การดำเนินงานธุรการและสารบรรณ 
      - การดำเนินงานทะเบียนพาณิชย์ 
      - การดำเนินงานกิจการสภา และการประชุม 
      - การดำเนินการสาธารณสุข 
      - การดำเนินงานเลขานุการและจัดการงานท่ัวไป 
      - การดำเนินการเลือกตั้งและทะเบียนขอ้มูล 
  ๑.๒ งานนโยบายและแผน 
      - การดำเนินงานนโยบายและแผน 
      - การดำเนินการประชาคม 
      - การดำเนินงานงบประมาณ 
      - การดำเนินงานตราข้อบัญญัติงบประมาณ 
        รายจ่าย 
  ๑.๓ งานกฎหมายและคดี 
      - การดำเนินงานนิติการ 
      - การดำเนินงานร้องเรียนร้องทุกข์และอุทธรณ์ 
      - การดำเนินงานเกี่ยวกับการตราข้อบัญญัติ 
  ๑.๔ งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
      - การให้ความช่วยเหลือบรรเทาสาธารณภัย 
      - การให้ความช่วยเหลือสนับสนุนน้ำเพื่ออุปโภค 
        บริโภค 
      - การให้บริการการแพทย์ฉุกเฉิน 
   
 

๑. สำนักปลัด อบต. 
  ๑.๑ งานบริหารท่ัวไป 
      - การดำเนินงานธุรการและสารบรรณ 
      - การดำเนินงานทะเบียนพาณิชย์ 
      - การดำเนินงานกิจการสภา และการประชุม 
      - การดำเนินการสาธารณสุข 
      - การดำเนินงานเลขานุการและจัดการงานท่ัวไป 
      - การดำเนินการเลือกตั้งและทะเบียนข้อมลู 
  ๑.๒ งานนโยบายและแผน 
      - การดำเนินงานนโยบายและแผน 
      - การดำเนินการประชาคม 
      - การดำเนินงานงบประมาณ 
      - การดำเนินงานตราข้อบัญญัติงบประมาณ 
        รายจ่าย 
  ๑.๓ งานกฎหมายและคดี 
      - การดำเนินงานนิติการ 
      - การดำเนินงานร้องเรียนร้องทุกข์และอุทธรณ์ 
      - การดำเนินงานเกี่ยวกับการตราข้อบัญญัติ 
  ๑.๔ งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
      - การให้ความช่วยเหลือบรรเทาสาธารณภัย 
      - การให้ความช่วยเหลือสนับสนุนน้ำเพื่ออุปโภค 
        บริโภค 
      - การให้บริการการแพทย์ฉุกเฉิน 
   
 

 



-๑๕- 
 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 
๑.๕ งานสวัสดิการสังคม 
      - การดำเนินงานด้านผู้สูงอายุ ผู้พิการ ผู้ป่วยเอดส์ 
      - การดำเนินงานด้านการส่งเสริมอาชีพของชุมชน 
      - การดำเนินงานด้านการส่งเสริม สนับสนุนการ 
        แก้ไข 
        ปัญหายาเสพติดของชุมชน 
      - การดำเนินงานด้านการพัฒนาชุมชน 
  ๑.๖ งานการเจ้าหน้าท่ี 
      - การดำเนินงานวิเคราะห์ วางแผนทรัพยากร 
        บุคคล 
      - การดำเนินงานสรรหา บรรจุ แต่งต้ังทรัยากร 
        บุคคล 
      - การดำเนินงานเกี่ยวกับตำแหน่งและอัตรา 
        เงินเดือน 
      - การดำเนินงานฝึกอบรมและพัฒนาบุคลากร 
 
๒. กองคลัง 
  ๒.๑ งานการเงินและบัญชี 
      - การดำเนินงานการเงินและบัญชี 
      - การดาเนินงานรับเงินเบิกจ่ายเงิน 
      - การจัดทำฎีกาเบิกจ่ายเงิน 
      - การเก็บรักษาเงิน 
      - การจัดทำงานทะเบียนคุมการเบิกจ่ายเงิน 
      - การจัดทำงบการเงิน 
      - การจัดทำงบทดลองและงบแสดงฐานะทาง 
        การเงิน 
  ๒.๒ งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 
      - การจัดเก็บภาษีอากร ค่าธรรมเนียมและค่าเช่า 
      - การดำเนินงานพัฒนารายได้ 
      - การควบคุมกิจการค้าและค่าปรับ 
      - การจัดทำทะเบียนควบคุมและเร่งรัดรายได้ 
      - การจัดทำทะเบียนทรัพย์สินและแผนท่ีภาษี 
  ๒.๓ งานทะเบียนทรัพย์สินและพัสดุ 
      - การดำเนินงานพัสดุ 
      - การจัดทำทะเบียนเบิกจ่ายวัสดุครุภัณฑ์ 
 
 

๑.๕ งานสวัสดิการสังคม 
      - การดำเนินงานด้านผู้สูงอายุ ผู้พกิาร ผู้ป่วยเอดส์ 
      - การดำเนินงานด้านการส่งเสริมอาชีพของชุมชน 
      - การดำเนินงานด้านการส่งเสริม สนับสนุนการ 
        แก้ไข 
        ปัญหายาเสพติดของชุมชน 
      - การดำเนินงานด้านการพัฒนาชุมชน 
  ๑.๖ งานการเจ้าหน้าท่ี 
      - การดำเนินงานวิเคราะห์ วางแผนทรัพยากร 
        บุคคล 
      - การดำเนินงานสรรหา บรรจุ แต่งต้ังทรัยากร 
        บุคคล 
      - การดำเนินงานเกี่ยวกับตำแหน่งและอัตรา 
        เงินเดือน 
      - การดำเนินงานฝึกอบรมและพัฒนาบุคลากร 
 
๒. กองคลัง 
  ๒.๑ งานการเงินและบัญชี 
      - การดำเนินงานการเงินและบัญชี 
      - การดาเนินงานรับเงินเบิกจ่ายเงิน 
      - การจัดทำฎีกาเบิกจ่ายเงิน 
      - การเก็บรักษาเงิน 
      - การจัดทำงานทะเบียนคุมการเบิกจ่ายเงิน 
      - การจัดทำงบการเงิน 
      - การจัดทำงบทดลองและงบแสดงฐานะทาง 
        การเงิน 
  ๒.๒ งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 
      - การจัดเก็บภาษีอากร ค่าธรรมเนียมและค่าเช่า 
      - การดำเนินงานพัฒนารายได้ 
      - การควบคุมกิจการค้าและค่าปรับ 
      - การจัดทำทะเบียนควบคุมและเร่งรัดรายได้ 
      - การจัดทำทะเบียนทรัพย์สินและแผนท่ีภาษี 
  ๒.๓ งานทะเบียนทรัพย์สินและพัสดุ 
      - การดำเนินงานพัสดุ 
      - การจัดทำทะเบียนเบิกจ่ายวัสดุครุภัณฑ์ 
 
 

 



-๑๖- 
 

โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังปัจจุบัน โครงสร้างตามแผนอัตรากำลังใหม่ หมายเหตุ 
๓. กองช่าง 
  ๓.๑ งานก่อสร้างและออกแบบ 
      - การดำเนินการก่อสร้างและบูรณะถนน สะพาน 
      - การจัดทำขอ้มูลก่อสร้าง 
      - การจัดทำงานประมาณการ 
      - การควบคุมการก่อสร้างอาคาร 
      - การเขียนแบบ 
      - การออกแบบและบริการข้อมูล 
  ๓.๒ งานสาธารณูปโภค 
      - การดำเนินการกิจการประปา 
      - การดำาเนินการไฟฟ้าสาธารณะ 
      - การดำเนินการระบายน้ำ 
 
4. กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
  ๔.๑ งานบริหารการศึกษา 
      - การดำเนินการศึกษาข้ันพื้นฐาน 
      - การดำเนินการแผนงานและวิชาการ 
      - การนิเทศและประกันคุณภาพการศึกษา 
      - การดำเนินการศึกษาปฐมวัย 
  ๔.๒ งานส่งเสริมการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
      - การศึกษานอกระบบและส่งเสริมอาชีพ 
      - กิจกรรมพัฒนาเด็กและเยาวชน 
      - การดำเนินการประเพณี ศาสนา ศิลปวัฒนธรรม 
      - การดำเนินงานบริหารท่ัวไป 
๕. หน่วยตรวจสอบภายใน 
  ๕.๑ งานตรวจสอบภายใน 
 

๓. กองช่าง 
  ๓.๑ งานก่อสร้างและออกแบบ 
      - การดำเนินการก่อสร้างและบูรณะถนน สะพาน 
      - การจัดทำขอ้มลูก่อสร้าง 
      - การจัดทำงานประมาณการ 
      - การควบคุมการก่อสร้างอาคาร 
      - การเขียนแบบ 
      - การออกแบบและบริการข้อมูล 
  ๓.๒ งานสาธารณูปโภค 
      - การดำเนินการกิจการประปา 
      - การดำาเนินการไฟฟ้าสาธารณะ 
      - การดำเนินการระบายน้ำ 
 
4. กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
  ๔.๑ งานบริหารการศึกษา 
      - การดำเนินการศึกษาข้ันพื้นฐาน 
      - การดำเนินการแผนงานและวิชาการ 
      - การนิเทศและประกันคุณภาพการศึกษา 
      - การดำเนินการศึกษาปฐมวัย 
  ๔.๒ งานส่งเสริมการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
      - การศึกษานอกระบบและส่งเสริมอาชีพ 
      - กิจกรรมพัฒนาเด็กและเยาวชน 
      - การดำเนินการประเพณี ศาสนา ศิลปวัฒนธรรม 
      - การดำเนินงานบริหารท่ัวไป 
๕. หน่วยตรวจสอบภายใน 
  ๕.๑ งานตรวจสอบภายใน 
 

 

 

๘.๒ การวิเคราะห์การกำหนดตำแหน่ง 
องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ ได้ จัดทำกรอบโครงสร้างอัตรากำลังใหม่  โดยทำการวิเคราะห์            

เพื่อประมาณการการใช้อัตรากำลังของข้าราชการและพนักงานจ้างในอนาคตว่าในระยะเวลาสามปีต่อไปข้างหน้า
จะต้องใช้ข้าราชการเท่าใด จึงจะเหมาะสมกับภารกิจและปริมาณงานเพื่อให้คุ้มค่าต่อการใช้จ่ายประมาณของ
องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ และเพื่อให้การบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่เป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพ ประสิทธิผล โดยนำผลการวิเคราะห์ตำแหน่งมากรอกข้อมูลลงในกรอบอัตรากำลัง ๓ ปี ดังนี้ 

 
 
 

 



-๑๗- 
 

กรอบอัตรากำลัง 3 ปี ระหว่าง พ.ศ. 25๖7 – 2569 
องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ อำเภอดอนตาล จังหวัดมุกดาหาร 

 

 
ส่วนราชการ 

กรอบ
อัตรา
กำลัง
เดิม 

อัตราตำแหน่งที่คาด     
ว่าจะต้องใช้ ในช่วง

ระยะเวลา ๓ ปีขา้งหน้า 

 
เพิ่ม/ลด 

หมายเหตุ 

25๖7 25๖๘ 2569 25๖7 25๖๘ 2569 

     - นักบริหารงานท้องถ่ิน ระดับกลาง 
   สำนักปลัด อบต. 
    - นักบริหารงานทั่วไป ระดับต้น 
    - นิติกร ปฏิบัติการ/ชำนาญการ (ปก./ชก.) 
    - นักวิเคราะห์นโยบายฯ ปฏิบัติการ/ชำนาญการ (ปก./ชก.) 
    - นักทรัพยากรบุคคล ปฏิบัติการ/ชำนาญการ (ปก./ชก.) 
    - นักจัดการงานทั่วไป ปฏิบัติการ/ชำนาญการ (ปก./ชก.) 
    - นักพัฒนาชุมชน ปฏิบัติการ/ชำนาญการ (ปก./ชก.) 
    - เจ้าพนักงานป้องกันฯ ปฏิบัติงาน/ชานาญงาน (ปง./ชง.) 
    - เจ้าพนักงานธุรการ ปฏิบัติงาน/ชานาญงาน (ปง./ชง.) 
 
           พนักงานจ้าง 
    - ผู้ช่วยนักวิเคราะห์นโยบายและแผน (ภารกิจ) 
    - ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน (ภารกิจ) 
    - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (ภารกิจ) 
    - พนักงานจ้างทั่วไป (หน้าท่ีพนักงานขับรถยนต์) 
    - พนักงานจ้างทั่วไป (หน้าท่ีนักการภารโรง) 
    - พนักงานจ้างทั่วไป (หน้าท่ีพนักงานทำความสะอาด) 
    - พนักงานจ้างทั่วไป (หน้าท่ีคนงานทั่วไป) 
    - พนักงานจ้างทั่วไป (หน้าท่ีช่วยงานป้องกันฯ) 
    - พนักงานจ้างทั่วไป (หน้าท่ีช่วยงานนักจัดการงานทั่วไป) 
    - พนักงานจ้างทั่วไป (หน้าท่ีพนักงานแม่บ้าน) 
    - พนักงานจ้างทั่วไป(หน้าท่ีช่วยงานนักทรัพยากร) 
 
   
   กองคลัง 
    - นักบริหารงานการคลัง ระดับต้น 
    - นักวิชาการคลัง ปฏิบัติการ/ชำนาญการ (ปก./ชก.) 
    - เจ้าพนักงานพัสดุ ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน (ปง./ชง.) 
    - เจ้าพนักงานจัดเก็บฯ ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน (ปง./ชง.) 
           พนักงานจ้าง 
    - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี (ภารกิจ) 
    - พนักงานจ้างทั่วไป (หน้าท่ีช่วยงานพัสดุ) 
    - พนักงานจ้างทั่วไป (หน้าท่ีช่วยงานจัดเก็บ) 
 
 

     

1 
 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
 
 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
- 
 
 
 
1 
1 
1 
1 
 
1 
1 
- 
 
 

 

1  
 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
 
 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
- 
 
 
 
1 
1 
1 
1 
 
1 
1 
๑ 
 
 

 

1 
 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
 
 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
- 
 
 
 
1 
1 
1 
1 
 
1 
1 
๑ 
 
 

 

1 
 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
 
 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
๑ 
 
 
 
1 
1 
1 
1 
 
1 
1 
๑ 
 
 

 

- 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
 
 
- 
- 
- 
- 
 
- 
- 

+1 
 
 

 

- 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
 
 
- 
- 
- 
- 
 
- 
- 
- 
 
 

 

- 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

+1 
 
 
 
- 
- 
- 
- 
 
- 
- 
- 
 
 

 

ว่างเดิม 
 
 

ว่างเดิม 
 

 
 
 

 
ว่างเดิม 

 
 
 
 

 
ว่างเดิม 

 
 
 
 
 
 

กำหนดเพ่ิม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กำหนดเพ่ิม 
 
 

 



-๑๘- 
 
 

 

 
ส่วนราชการ 

กรอบ
อัตรา
กำลัง
เดิม 

อัตราตำแหน่งที่คาด     
ว่าจะต้องใช้ ในช่วง

ระยะเวลา ๓ ปีขา้งหน้า 

 
เพิ่ม/ลด 

หมายเหตุ 

25๖7 25๖๘ 2569 25๖7 25๖๘ 2569 

   กองช่าง 
    - นักบริหารงานช่าง ระดับต้น 
    - นักจัดการงานช่าง ปฏิบัติการ/ชำนาญการ (ปก./ชก. 
    - นายช่างโยธา ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน ปง./ชง.) 
    - เจ้าพนักงานธุรการ ปฏิบัติงาน ชำนาญงาน ปง./ชง.) 
           พนักงานจ้าง 
    - ผู้ช่วยช่างไฟฟ้า (ภารกิจ) 
    - ผู้ช่วยนายช่างโยธา (ภารกิจ) 
    - พนักงานจ้างทั่วไป (หน้าที่งานธุรการ) 
    - พนักงานจ้างทั่วไป (หน้าท่ีช่วยงานสำรวจโยธา) 
    - พนักงานจ้างทั่วไป (หน้าท่ีช่วยงานไฟฟ้า) 
    - พนักงานจ้างทั่วไป (หน้าท่ีช่วยงานไฟฟ้า) 
    - พนักงานจ้างทั่วไป (หน้าท่ีช่วยงานไฟฟ้า) 
 
   กองการศึกษา ศาสนาและวฒันธรรม 
    - นักบริหารงานศึกษา ระดับต้น 
    - นักวิชาการศึกษา ปฏิบัติการ/ชำนาญการ (ปก./ชก.) 
    - อำนวยการศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 
    - ครู (ครูชำนาญการพิเศษ) 
    - ครู (ครูชำนาญการ 
 
พนักงานจ้าง 
      - ผู้ช่วยนักวิชาการศึกษา (ภารกิจ) 
      - ผู้ดูแลเด็ก (ภารกิจ, ทักษะ) 
      - พนักงานจ้างทั่วไป (หน้าที่ผู้ดูแลเด็ก) 
 
หน่วยตรวจสอบภายใน 
      - นักวิชาการตรวจสอบภายใน ปฏิบัติการ/ชำนาญการ    
        (ปก./ชก.) 
 
 

 
1 
- 
1 
1 
 
1 
- 
1 
1 
1 
1 
1 
 
 
1 
1 
- 
๓ 
๕ 
 
 
๑ 
๑ 

12 
 
 
1 
 

 
1 
๑ 
1 
1 
 
1 
- 
1 
1 
1 
1 
1 
 
 
1 
1 
๖ 
๓ 
๕ 
 
 
๑ 
๑ 

12 
 
 
1 
 

 
1 
๑ 
1 
1 
 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
 
 
1 
1 
๖ 
๓ 
๕ 
 
 
๑ 
๑ 

12 
 
 
1 
 

 
1 
๑ 
1 
1 
 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
 
 
1 
1 
๖ 
๓ 
๕ 
 
 
๑ 
๑ 

12 
 
 
1 
 

 
- 

+๑ 
- 
- 
 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
 

- 
- 

+๖ 
- 
- 
 
 
- 
- 
- 
 

 
- 
 

 
- 
- 
- 
- 
 
- 

+1 
- 
- 
- 
- 
- 

 
 

- 
- 
- 
- 
- 
 
 
- 
- 
- 
 

 
- 
 

 
- 
- 
- 
- 
 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
 

- 
- 
- 
- 
- 

 
 
- 
- 
- 

 
 

- 
 

 
ว่างเดิม 

กำหนดเพ่ิม 
ว่างเดิม 

 
 
 

กำหนดเพ่ิม 
 
 

 
 
 
 
 
 

ว่างเดิม 
กำหนดเพ่ิม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ว่างเดิม 

 

รวม 59 67 68 69 +8 +1 +1  

 
 



 9. ภาระค่าใช้จ่ายเก่ียวกับเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนอ่ืน
งบประมาณปี 2566 = 51,111,633 บาท งบประมาณปี 2567 = 53,667,215 บาท (5%) งบประมาณปี 2568 = 56,350,575 บาท (5%) 
งบประมาณปี 2569 = 59,168,104 บาท(5%)

ระดับ จ านวน

ต า ท้ังหมด

แหน่ง จ ำนวน เงินเดือน เงินประจ ำ
(คน) (1) ต ำแหน่ง(2)

1 นักบริหำรงำนท้องถ่ิน กลำง 1 - 548,040       -          1 1 1 - - - 19,680    19,680    19,680     567,720       587,400       607,080        ว่ำงเดิม

ส านักปลัด
2 นักบริหำรงำนท่ัวไป ต้น 1 1 416,160       42,000    1 1 1 - - - 13,080    13,080    13,200     471,240       484,320       497,520        (34,680)
3 นักพัฒนำชุมชน ชก. 1 1 429,240       -          1 1 1 - - - 13,080    13,200    13,440     442,320       455,520       468,960        (35,770)
4 นักจัดกำรงำนท่ัวไป ชก. 1 1 288,120       -          1 1 1 - - - 11,520    12,000    12,120     299,640       311,640       323,760        (24,010)
5 นักวิเครำะห์นโยบำยและแผน ปก. 1 1 402,720       -          1 1 1 - - - 13,440    13,080    13,080     416,160       429,240       442,320        (33,560)
6 นักทัรพยำกรบุคคล ปก. 1 1 194,640       -          1 1 1 - - - 8,640      7,560      7,560       203,280       210,840       218,400        (16,220)
7 เจ้ำพนักงำนป้องกันฯ ชง. 1 1 291,240       -          1 1 1 - - - 11,040    11,160    10,920     302,280       313,440       324,360        (24,270)
8 นิติกร ปก./ชก. 1 - 355,320       -          1 1 1 - - - 12,000    12,000    12,000     367,320       379,320       391,320        ว่ำงเดิม
9 เจ้ำพนักงำนธุรกำร ปง./ชง. 1 - 297,900       -          1 1 1 - - - 9,720      9,720      9,720       307,620       317,340       327,060        ว่ำงเดิม

พนักงำนจ้ำง
10 ผู้ช่วยนักพัฒนำชุมชน - 1 1 224,640       -          1 1 1 - - - 9,000      9,360      9,720       233,640       243,000       252,720        (18,720)
11 ผู้ช่วยเจ้ำพนักงำนธุรกำร - 1 1 182,520       -          1 1 1 - - - 7,320      7,680      7,920       189,840       197,520       205,440        (15,210)
12 ผู้ช่วยนักวิเครำะห์นโยบำยและแผน - 1 1 222,480       -          1 1 1 - - - 9,000      9,360      9,720       231,480       240,840       250,560        (18,540)
13 พนักงำนจ้ำงท่ัวไป - 1 1 108,000       -          1 1 1 - - - -          -          -           108,000       108,000       108,000        (9,000)

(หน้ำท่ีพนักงำนท ำควำมสะอำด)
14 พนักงำนจ้ำงท่ัวไป - 1 1 108,000       -          1 1 1 - - - -          -          -           108,000       108,000       108,000        (9,000)

(หน้ำท่ีนักกำรภำรโรง)
15 พนักงำนจ้ำงท่ัวไป - 1 1 108,000       -          1 1 1 - - - -          -          -           108,000       108,000       108,000        (9,000)

(หน้ำท่ีคนงำนท่ัวไป)

ท่ี
หมายเหตุจ านวนท่ีมีอยู่ปัจจุบัน

ช่ือสายงาน

2567 2568 2569

ค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมข้ึน(3) ค่าใช้จ่ายรวม(4)

3 ปี ข้างหน้า

2567 2568 2569 2567 2568 2569 2567 2568 2569

อัตราต าแหน่ง

ท่ีคาดว่าจะต้อง อัตราก าลังคน

ใช้ในช่วงระยะ +เพ่ิม/-ลด

-19-



ระดับ จ านวน

ต า ท้ังหมด

แหน่ง จ ำนวน เงินเดือน เงินประจ ำ
(คน) (1) ต ำแหน่ง(2)

16 พนักงำนจ้ำงท่ัวไป - 1 1 108,000       -          1 1 1 - - - -          -          -           108,000       108,000       108,000        (9,000)
(หน้ำท่ีช่วยงำนป้องกันฯ)

17 พนักงำนจ้ำงท่ัวไป - 1 1 108,000       -          1 1 1 - - - -          -          -           108,000       108,000       108,000        (9,000)
(หน้ำท่ีช่วยงำนนักจัดกำรงำนท่ัวไป)

18 พนักงำนจ้ำงท่ัวไป - 1 1 108,000       -          1 1 1 - - - -          -          -           108,000       108,000       108,000        (9,000)

(หน้ำท่ีงำนแม่บ้ำน)

19 พนักงำนจ้ำงท่ัวไป - 1 - 108,000       -          1 1 1 - - - -          -          -           108,000       108,000       108,000        ว่ำงเดิม
(หน้ำท่ีขับรถยนต์)

20 พนักงำนจ้ำงท่ัวไป - 1 - -               -          - - 1 - - +1 -          -          108,000   -               -               108,000        ก ำหนดเพ่ิม
(หน้ำท่ีช่วยงำนนักทรัพยำกรบุคคล)

กองคลัง 
21 นักบริหำรงำนกำรคลัง ต้น 1 1 468,960       42,000    1 1 1 - - - 14,160    15,480    16,080     525,120       540,600       556,680        (39,080)
22 นักวิชำกำรคลัง ชก. 1 1 382,560       -          1 1 1 - - - 13,440    13,320    13,320     396,000       409,320       422,640        (31,880)
23 เจ้ำพนักงำนพัสดุ ปง. 1 1 273,120       -          1 1 1 - - - 9,120      9,000      9,000       282,240       291,240       300,240        (22,760)
24 เจ้ำพนักงำนจัดเก็บรำยได้ ปง. 1 1 165,120       -          1 1 1 - - - 6,600      6,480      7,080       171,720       178,200       185,280        (13,760)

พนักงำนจ้ำง
25 ผู้ช่วยเจ้ำพนักงำนกำรเงินและบัญชี - 1 1 166,920       -          1 1 1 - - - 6,720      6,960      7,320       173,640       180,600       187,920        (13,910)

26 พนักงำนจ้ำงท่ัวไป - 1 1 108,000       -          1 1 1 - - - -          -          -           108,000       108,000       108,000        (9,000)
(หน้ำท่ีช่วยงำนพัสดุ)

27 พนักงำนจ้ำงท่ัวไป - 1 - -               -          1 1 1 +1 - - 108,000  -          -           108,000       108,000       108,000        ก ำหนดเพ่ิม
(หน้ำท่ีช่วยงำนจัดเก็บ)

2569

ค่าใช้จ่ายรวม(4) หมายเหตุ
ท่ีคาดว่าจะต้อง อัตราก าลังคน
ใช้ในช่วงระยะ +เพ่ิม/-ลด
3 ปี ข้างหน้า

ท่ี ช่ือสายงาน
จ านวนท่ีมีอยู่ปัจจุบัน

อัตราต าแหน่ง

ค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมข้ึน(3)

2567 2568 2569 2567 2568 2569 2567 2568 2569 2567 2568

-20-



ระดับ จ านวน

ต า ท้ังหมด

แหน่ง จ ำนวน เงินเดือน เงินประจ ำ
(คน) (1) ต ำแหน่ง(2)

กองช่าง
28 นักบริหำรงำนกำรช่ำง ต้น 1 - 393,600       -          1 1 1 - - - 13,620    13,620    13,620     407,220       420,840       434,460        ว่ำงเดิม
29 นำยช่ำงโยธำ ปง./ชง. 1 - 297,900       -          1 1 1 - - - 9,720      9,720      9,720       307,620       317,340       327,060        ว่ำงเดิม
30 นักจัดกำรงำนช่ำง ปก./ชก. 1 - -               -          1 1 1 +1 - - 355,320  12,000    12,000     355,320       367,320       379,320        ก ำหนดเพ่ิม
31 เจ้ำพนักงำนธุรกำร ปง. 1 1 225,480       -          1 1 1 - - - 7,440      7,560      7,800       232,920       240,480       248,280        (18,790)

พนักงำนจ้ำง
32 ผู้ช่วยนำยช่ำงไฟฟ้ำ - 1 1 172,440       -          1 1 1 - - - 6,960      7,200      7,560       179,400       186,600       194,160        (14,370)

33 ผู้ช่วยนำยช่ำงโยธำ - 1 - -               -          - 1 1 - +1 - -          138,000  5,520       -               138,000       143,520        ก ำหนดเพ่ิม
34 พนักงำนจ้ำงท่ัวไป - 1 1 108,000       -          1 1 1 - - - -          -          -           108,000       108,000       108,000        (9,000)

(หน้ำท่ีงำนธุรกำร)
35 พนักงำนจ้ำงท่ัวไป - 1 1 108,000       -          1 1 1 - - - -          -          -           108,000       108,000       108,000        (9,000)

(หน้ำท่ีช่วยงำนส ำรวจโยธำ)
36 พนักงำนจ้ำงท่ัวไป - 1 1 108,000       -          1 1 1 - - - -          -          -           108,000       108,000       108,000        (9,000)

(หน้ำท่ีช่วยงำนไฟฟ้ำ)
37 พนักงำนจ้ำงท่ัวไป - 1 1 108,000       -          1 1 1 - - - -          -          -           108,000       108,000       108,000        (9,000)

(หน้ำท่ีช่วยงำนไฟฟ้ำ)
38 พนักงำนจ้ำงท่ัวไป - 1 1 108,000       -          1 1 1 - - - -          -          -           108,000       108,000       108,000        (9,000)

(หน้ำท่ีช่วยงำนไฟฟ้ำ)

กองการศึกษา ศาสนาและวัฒธรรม
39 นักบริหำรงำนกำรศึกษำฯ ต้น 1 1 422,640       42,000    1 1 1 - - - 13,080    13,200    13,320     477,720       490,920       504,240        (35,220)
40 นักวิชำกำรศึกษำ ปก./ชก. 1 - 355,320       -          1 1 1 - - - 12,000    12,000    12,000     367,320       379,320       391,320        ว่ำงเดิม

2568 2569 2567 2568 2569

หมายเหตุ
ท่ีคาดว่าจะต้อง อัตราก าลังคน
ใช้ในช่วงระยะ +เพ่ิม/-ลด
3 ปี ข้างหน้า

ท่ี ช่ือสายงาน
จ านวนท่ีมีอยู่ปัจจุบัน

อัตราต าแหน่ง

ค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมข้ึน(3) ค่าใช้จ่ายรวม(4)

2567 2568 2569 2567 2568 2569 2567

-21-



ระดับ จ านวน
ต า ท้ังหมด

แหน่ง จ ำนวน เงินเดือน เงินประจ ำ
(คน) (1) ต ำแหน่ง(2)

ศูนย์พัฒนำเด็กเล็ก อบต.ป่ำไร่
41 ผู้อ ำนวยกำรศูนย์พัฒนำเด็กเล็ก - 1 - - - 1 1 1 +1 - - - - - - - - งบจำกกรมฯ

42 ครู คศ.๒ 1 1 - - 1 1 1 - - - - - - - - - เงินอุดหนุน
43 ครู คศ.๒ 1 1 - - 1 1 1 - - - - - - - - - เงินอุดหนุน

ศูนย์พัฒนำเด็กเล็กบ้ำนหนองเม็ก
44 ผู้อ ำนวยกำรศูนย์พัฒนำเด็กเล็ก - 1 - - - 1 1 1 +1 - - - - - - - - งบจำกกรมฯ

45 ครู คศ.๒ 1 1 - - 1 1 1 - - - - - - - - - เงินอุดหนุน

ศูนย์พัฒนำเด็กเล็กบ้ำนนำป่ง
46 ผู้อ ำนวยกำรศูนย์พัฒนำเด็กเล็ก - 1 - - - 1 1 1 +1 - - - - - - - - งบจำกกรมฯ

47 ครู คศ.2 1 1 - - 1 1 1 - - - - - - - - - เงินอุดหนุน

ศูนย์พัฒนำเด็กเล็กบ้ำนโนนสวำท
48 ผู้อ ำนวยกำรศูนย์พัฒนำเด็กเล็ก - 1 - - - 1 1 1 +1 - - - - - - - - งบจำกกรมฯ

49 ครู คศ.3 1 1 - - 1 1 1 - - - - - - - - - เงินอุดหนุน

ศูนย์พัฒนำเด็กเล็กบ้ำนห้วยทรำย
50 ผู้อ ำนวยกำรศูนย์พัฒนำเด็กเล็ก - 1 - - - 1 1 1 +1 - - - - - - - - งบจำกกรมฯ

51 ครู คศ.2 1 1 - - 1 1 1 - - - - - - - - - เงินอุดหนุน

ศูนย์พัฒนำเด็กเล็กบ้ำนนำทำม
52 ผู้อ ำนวยกำรศูนย์พัฒนำเด็กเล็ก - 1 - - - 1 1 1 +1 - - - - - - - - งบจำกกรมฯ

53 ครู คศ.3 1 1 - - 1 1 1 - - - - - - - - - เงินอุดหนุน
54 ครู คศ.3 1 1 - - 1 1 1 - - - - - - - - - เงินอุดหนุน

หมายเหตุ : ต าแหน่ง ผู้อ านวยการศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก จะสรรหาเม่ือได้รับการจัดสรรงบประมาณจากกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถ่ิน

ท่ี ช่ือสายงาน
จ านวนท่ีมีอยู่ปัจจุบัน

2567 2568 2569 2567

อัตราต าแหน่ง
ท่ีคาดว่าจะต้อง

2567 2568 25692568 2569 2567 2568 2569

หมายเหตุค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมข้ึน(3) ค่าใช้จ่ายรวม(4)อัตราก าลังคน
ใช้ในช่วงระยะ +เพ่ิม/-ลด
3 ปี ข้างหน้า

-22-



ระดับ จ านวน

ต า ท้ังหมด

แหน่ง จ ำนวน เงินเดือน เงินประจ ำ
(คน) (1) ต ำแหน่ง(2)

พนักงำนจ้ำง
55 ผู้ช่วยนักวิชำกำรศึกษำ - 1 1 224,640       -          1 1 1 - - - 9,000      9,360      9,720       233,640       243,000       252,720        (18,720)
56 ผู้ดูแลเด็ก (ทักษะ) - 1 1 187,800       -          1 1 1 - - - 7,560      7,920      8,160       195,360       203,280       211,440        (15,650)
57 พนักงำนจ้ำงท่ัวไป (หน้ำท่ีผู้ดูแลเด็ก) - 1 1 108,000       -          1 1 1 - - - -          -          -           108,000       108,000       108,000        (9,000)
58 พนักงำนจ้ำงท่ัวไป (หน้ำท่ีผู้ดูแลเด็ก) - 1 1 108,000       -          1 1 1 - - - -          -          -           108,000       108,000       108,000        (9,000)
59 พนักงำนจ้ำงท่ัวไป (หน้ำท่ีผู้ดูแลเด็ก) - 1 1 108,000       -          1 1 1 - - - -          -          -           108,000       108,000       108,000        (9,000)
60 พนักงำนจ้ำงท่ัวไป (หน้ำท่ีผู้ดูแลเด็ก) - 1 1 108,000       -          1 1 1 - - - -          -          -           108,000       108,000       108,000        (9,000)
61 พนักงำนจ้ำงท่ัวไป (หน้ำท่ีผู้ดูแลเด็ก) - 1 1 108,000       -          1 1 1 - - - -          -          -           108,000       108,000       108,000        (9,000)
62 พนักงำนจ้ำงท่ัวไป (หน้ำท่ีผู้ดูแลเด็ก) - 1 1 108,000       -          1 1 1 - - - -          -          -           108,000       108,000       108,000        (9,000)
63 พนักงำนจ้ำงท่ัวไป (หน้ำท่ีผู้ดูแลเด็ก) - 1 1 108,000       -          1 1 1 - - - -          -          -           108,000       108,000       108,000        (9,000)
64 พนักงำนจ้ำงท่ัวไป (หน้ำท่ีผู้ดูแลเด็ก) - 1 1 108,000       -          1 1 1 - - - -          -          -           108,000       108,000       108,000        (9,000)
65 พนักงำนจ้ำงท่ัวไป (หน้ำท่ีผู้ดูแลเด็ก) - 1 1 108,000       -          1 1 1 - - - -          -          -           108,000       108,000       108,000        (9,000)
66 พนักงำนจ้ำงท่ัวไป (หน้ำท่ีผู้ดูแลเด็ก) - 1 1 108,000       -          1 1 1 - - - -          -          -           108,000       108,000       108,000        (9,000)
67 พนักงำนจ้ำงท่ัวไป (หน้ำท่ีผู้ดูแลเด็ก) - 1 1 108,000       -          1 1 1 - - - -          -          -           108,000       108,000       108,000        (9,000)
68 พนักงำนจ้ำงท่ัวไป (หน้ำท่ีผู้ดูแลเด็ก) - 1 1 108,000       -          1 1 1 - - - -          -          -           108,000       108,000       108,000        (9,000)

หน่วยตรวจสอบภายใน
69 นักวิชำกำรตรวจสอบภำยใน ปก./ชก. 1 - 355,320       -          1 1 1 - - - 12,000    12,000    12,000     367,320       379,320       391,320        ว่ำงเดิม
(5) รวม 69 51 10,644,840  126,000  67 68 69 +8 +1 +1 742,260  431,700  411,300   11,513,100   11,944,800   12,356,100   
(6) ประมำณกำรประโยชน์ตอบแทนอ่ืนไม่เกิน 15% 1,726,965     1,791,720     1,853,415     
(7) รวมเป็นค่ำใช้จ่ำยบุคคลท้ังส้ิน 13,240,065   13,736,520   14,209,515   
(8) คิดเป็นร้อยละ 40 ของงบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปี 24.67 24.38 24.02

2568 2569 2567 2568 2569

หมายเหตุ
ท่ีคาดว่าจะต้อง อัตราก าลังคน
ใช้ในช่วงระยะ +เพ่ิม/-ลด
3 ปี ข้างหน้า

ท่ี ช่ือสายงาน
จ านวนท่ีมีอยู่ปัจจุบัน

อัตราต าแหน่ง

ค่าใช้จ่ายท่ีเพ่ิมข้ึน(3) ค่าใช้จ่ายรวม(4)

2567 2568 2569 2567 2568 2569 2567

-23-



-2๔- 

 
หมายเหต ุ : ฐานการคำนวณงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๗ ให้ใช้ข้อบัญญัติงบประมาณรายจา่ยประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๖ และฉบับเพิ่มเติม ท่ีประกาศใช้ขององค์การบริหารส่วนตำบล
ป่าไร่  มาประมาณการเพิ่มข้ึนไม่เกินร้อยละ ๕ เพื่อเป็นฐานการคำนวณ สำหรับงบประมาณรายจา่ยประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๘ และ พ.ศ. ๒๕๖๙ ให้ประมาณการบวกเพิ่มข้ึนอีก                      ไม่
เกินร้อยละ ๕ เพื่อเป็นฐานการคำนวณภาระค่าใชจ้่ายด้านการบริหารงานบุคคลตามมาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ 
การคำนวณภาระค่าใชจ้่ายด้านการบริหารงานบุคคลด้วย ดังนี้ 
     ๑. ฐานการคำนวณงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๗ ให้ประมาณการเพิ่มข้ึนไม่เกินร้อยละ ๕ ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี ๒๕๖๖ (51,111,633 บาท) 
งบประมาณรายจ่ายประจำปี ๒๕๖๗ จำนวน 53,667,215 บาท = (51,111,633 X ๕%) + 51,111,633  = 53,667,215) 
     ๒. ฐานการคำนวณงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๘ ให้ประมาณการเพิ่มข้ึนไม่เกินร้อยละ ๕ ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี ๒๕๖๗ 
งบประมาณรายจ่ายประจำปี ๒๕๖๘ จำนวน 56,350,575 บาท = (53,667,215 X ๕%) + 53,667,215 = 56,350,575) 
     ๓. ฐานการคำนวณงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๙ ให้ประมาณการเพิ่มข้ึนไม่เกินร้อยละ ๕ ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี ๒๕๖๘ 
งบประมาณรายจ่ายประจำปี ๒๕๖๙ จำนวน 59,168,104 บาท = (56,350,575 X ๕%) + 56,350,575 = 59,168,104) 
     : ข้าราชการครูหรือพนักงานครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจา้ง ท่ีได้รับงบเงินอุดหนุนท่ีจ่ายเป็นเงินเดือน ค่าจา้ง ค่าตอบแทน ให้ระบุข้อมูลกรอบตำแหน่งและ
จำนวนผู้ดำรงตำแหน่งไว้ในแผนอัตรากำลัง แต่ไม่ต้องนำมาคิดรวมเป็นภาระค่าใช้จา่ยด้านการบริหารงานบุคคลตามมาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. 
๒๕๔๒  
      : ข้าราชการครูหรือพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา ท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ กำหนดตำแหน่งเพิ่ม โดยใช้งบประมาณขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ จา่ยเป็น
เงินเดือน ค่าจ้าง ค่าตอบแทน ตามหนังสือกรมส่งเสรมิการปกครองท้องถ่ิน ท่ี มท ๐๘๐๙.๔/ว ๔๔๙ ลงวนัท่ี ๕ มีนาคม ๒๕๖๒ เร่ือง การกำหนดเลขท่ีตำแหน่งของข้าราชการครู พนักงานครูใน
สถานศึกษาและศูนยพ์ัฒนาเด็กเล็กขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน รวมถึงกรณีใช้งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจ่ายเป็นเงินเดือน ค่าจ้าง ค่าตอบแทนให้แก่บุคลากรถ่ายโอน ก่อน
ได้รับการจัดสรรงบประมาณจากสำนักงบประมาณ ให้นำมาคำนวณเป็นภาระค่าใชจ้่ายด้านการบริหารงานบุคคลตามมาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ 
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ ด้วย 
      : ใหบ้ันทึกข้อมูลเรียงตามลำดับรหัสส่วนราชการ (สำนัก กอง) องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ 
      : ข้อมูลในช่องเงินเดือน (๑) ต้องมีจำนวนตรงกนักับข้อมูลในช่องเงนิเดือนของบัญชีแสดงจัดคนลงสูต่ำแหน่งและการกำหนดเลขท่ีตำแหน่งในส่วนราชการ 
      : ข้อมูลในช่องเงินประจำตำแหน่ง (๒) ต้องมีจำนวนตรงกันกับข้อมูลในช่องเงินประจำตำแหน่งของบัญชีแสดงจัดคนลงสู่ตำแหน่งและการกำหนดเลขท่ีตำแหน่งในส่วนราชการ 

 
 
 
 
 



-25- 

10. แผนภูมิโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี                                                              
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

สำนักปลัด  
(นักบริหารงานท่ัวไป ระดับต้น) 
1. งานบริหารท่ัวไป 
2. งานนโยบายและแผน 
3. งานกฎหมายและคดี 
4. งานป้องกันและบรรเทา 
    สาธารณภัย 
5. งานสวัสดิการสังคม 
6. งานการเจ้าหน้าท่ี 
 

 

 

 

หน่วยตรวจสอบภายใน 
 

กรอบโครงสร้างส่วนราชการ ขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ 

ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 

(นักบริหารงานท้องถ่ิน ระดับกลาง) 

 

กองคลัง  
(นักบริหารงานคลัง ระดับต้น) 

1. งานการเงินและบัญช ี
2. งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 
3. งานทะเบียนทรัพย์สินและ   
    พัสดุ 
 

 

 

 

กองช่าง  
(นักบริหารงานช่าง ระดับต้น) 

๑. งานออกแบบและก่อสร้าง 
๒. งานสาธารณูปโภค 
 

 

 

 

กองการศึกษาศาสนาและ
วัฒนธรรม 

(นักบริหารการศึกษา ระดับต้น) 
1. งานบริหารการศึกษา 
2. งานส่งเสริมการศึกษาศาสนา
และวัฒนธรรม 
 

 

 

 



-26- 

โครงสร้างสำนกัปลดั 

 

 

 

  

 

  

   
      
   
 
 
 
 
 
   
 

         

 

ระดับ 
 

สูง 
 

กลาง 
 

ต้น 
 

ชำนาญการ 
 

ปฏิบัติการ 
 

ชำนาญงาน ปฏิบัติงาน 
พนักงานจ้างตาม
ภารกิจ (คุณวุฒิ) 

พนักงานจ้างตาม
ภารกิจ (ทักษะ) 

พนักงานจ้าง
ทั่วไป 

รวม 

จำนวน - - ๑ ๓ 2 1 ๑ 3 - 9 20 

หัวหน้าสำนักปลัด 
(นักบริหารงานท่ัวไป ระดับต้น)  

งานบริหารท่ัวไป 
 
 

งานนิติการ 
 

1. นักวิเคราะห์ 
    นโยบายและแผน   
    (ปก./ชก.) 
2. ผู้ช่วยนักวิเคราะห์ 
    นโยบายและแผน  
    (ภารกิจ) 
  
 

 

 

1. นักจัดการงานท่ัวไป (ปก./ชก.)  
2. เจ้าพนักงานธุรการ (ปง./ชง.)  
3. ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ (ภารกิจ) 
4. พนักงานจ้างทั่วไป(หน้าที่พนักงานขับรถยนต์) 
5. พนักงานจ้างทั่วไป (หน้าที่นักการภารโรง) 
6. พนักงานจ้างทั่วไป (หน้าที่พนักงานทำความ 
    สะอาด) 
7. พนักงานจ้างทั่วไป (หน้าที่คนงานทั่วไป) 
๘. พนักงานจ้างทั่วไป (หน้าที่ช่วยงานป้องกันฯ) 
9. พนักงานจ้างทั่วไป (หน้าที่ช่วยงานนักจัดการงาน 
    ทั่วไป) 
10. พนักงานจ้างทั่วไป(หน้าที่พนักงานแม่บ้าน) 
1๑. พนักงานจ้างทั่วไป(หน้าที่ช่วยงานนักทรัพยากร) 

 
 

งานนโยบายและแผน 
 
 

1. นิติกร (ปก./ชก.)  
 
  
 

 

 

งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
 
 

งานสวัสดิการสังคม 
 
 

งานการเจ้าหน้าที่ 
 

1. เจ้าพนักงานป้องกัน  
    และบรรเทาสาธารณ  
    ภัย (ปง./ชง.) 

2. พนักงานท่ัวไป 
    (หน้าท่ีช่วยงาน 
     ป้องกันฯ) 
 

 

 

1. นักพัฒนาชุมชน  
     (ปก./ชก.) 
2. ผู้ช่วยนักพัฒนา 
    ชุมชน (ภารกิจ) 
  
 

 

 

1. นักทรัพยากร
บุคคล (ปก./ชก.)  
  
 

 

 



-27- 

โครงสร้างกองคลัง 

 

แล 

 

 

 

 

      
   
    
 
       
  

 

ระดับ 
 

สูง 
 

กลาง 
 

ต้น 
 

ชำนาญการ 
 

ปฏิบัติการ 
 

ชำนาญงาน ปฏิบัติงาน 
พนักงานจ้างตาม
ภารกิจ (คุณวุฒิ) 

พนักงานจ้างตาม
ภารกิจ (ทักษะ) 

พนักงานจ้าง
ทั่วไป 

รวม 

จำนวน - - ๑ 1 - - 2 1 - 2 7 

                      
    

 

ผู้อำนวยการกองคลัง 
(นักบริหารงานคลัง ระดับต้น)  

งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 
 

 
๑. นักวิชาการคลัง (ปก./ชก.) 
๒. ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี (ภารกิจ) 
 

งานการเงินและบัญชี 
 

 

งานทะเบียนทรัพย์สนิและพัสดุ 
 

 
๑. เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (ปง./ชง.)  
2. พนักงานท่ัวไป (หน้าท่ีช่วยงานจัดเก็บ) 
 
 

๑. เจ้าพนักงานพัสดุ (ปง./ชง.) (๑) 
2. พนักงานท่ัวไป (หน้าท่ีช่วยงานพัสดุ) 
 
 
 



-28- 

โครงสร้างกองช่าง 

 

แล 

 

 

 

 

      
   
    
 
       
  
 

 

ระดับ 
 

สูง 
 

กลาง 
 

ต้น 
 

ชำนาญการ 
 

ปฏิบัติการ 
 

ชำนาญงาน ปฏิบัติงาน 
พนักงานจ้างตาม
ภารกิจ (คุณวุฒิ) 

พนักงานจ้างตาม
ภารกิจ (ทักษะ) 

พนักงานจ้าง
ท่ัวไป 

รวม 

จำนวน - - ๑ - 1 - 2 2 - 5 11 

                      
    

 

ผู้อำนวยการกองช่าง 
(นักบริหารงานช่าง ระดับต้น)  

1. นักจัดการงานช่าง (ปก./ชก.) 
2. นายช่างโยธา (ปง./ชง.)  
3. เจ้าพนักงานธุรการ (ปง./ชง.)  
4. ผู้ช่วยนายช่างโยธา 
5. พนักงานท่ัวไป (หน้าท่ีงานธุรการ) 
6. พนักงานท่ัวไป (หน้าท่ีช่วยงานสำรวจโยธา) 
 

งานออกแบบและก่อสร้าง 

 

งานสาธารณูปโภค 
 

 
๑. ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า (ภารกิจ)  
2. พนักงานท่ัวไป (หน้าท่ีช่วยงานไฟฟ้า) 
๓. พนักงานท่ัวไป (หน้าท่ีช่วยงานไฟฟ้า) 
๔. พนักงานท่ัวไป (หน้าท่ีช่วยงานไฟฟ้า) 
 
 



-29- 

  
โครงสร้างกองการศึกษา ศาสนาและวฒันธรรม 

 

แล 

 

 

 

 

      
   
    
 
       
 
 

 
 

ระดับ 

 
 

สูง 

 
 

กลาง 

 
 

ต้น 

 

ชำนาญ
การ 

 

ปฏิบัติ  
การ 

 

ชำนาญ
งาน 

ปฏิบัติ 
งาน 

อำนวยการ
ศูนย์พัฒนา

เด็กเล็ก 

ครู พนักงานจา้งตามภารกิจ 
พนักงาน
จ้างทั่วไป 

รวม 
คศ.3 คศ.2 คศ.1 

ครู
ผู้ช่วย 

(คุณวุฒิ)  (ทักษะ) 

จำนวน - - 1 - 1 - - 6 3 5 - - 1 1 12 30 

                      
    

ผู้อำนวยการกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
(นักบริหารงานการศึกษา ระดับต้น) 

๑. อำนวยการศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก (6 อัตรา) 
๒. ครชูำนาญการพิเศษ (๓ อัตรา) 
3. ครชูำนาญการ (๕ อัตรา)  
4. ผู้ดูแลเด็ก ทักษะ (๑ อัตรา) 
๔. พนักงานจ้างท่ัวไป (หน้าท่ีผู้ดูแลเด็ก 12 อัตรา) 
 
 

งานส่งเสริมการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
 

 
๑. นักวิชาการศึกษา (ปก./ชก.)  
2. ผู้ช่วยนักวิชาการศึกษา (ภารกิจ) 
 
 

งานบริหารการศึกษา 

 

 



-๓0- 

โครงสร้างหน่วยตรวจสอบภายใน 
 

 

แล 

 

 

 

 

      
 

ระดับ 
 

สูง 
 

กลาง 
 

ต้น 
 

ชำนาญการ 
 

ปฏิบัติการ 
 

ชำนาญงาน ปฏิบัติงาน 
พนักงานจ้างตาม
ภารกิจ (คุณวุฒิ) 

พนักงานจ้างตาม
ภารกิจ (ทักษะ) 

พนักงานจ้าง
ทั่วไป 

รวม 

จำนวน - - - - 1 - - - - - 1 

 
 
 
 
 
 

ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 

(นักบริหารงานท้องถ่ิน ระดับกลาง) 

 

หน่วยตรวจสอบภายใน 
 

๑. นักตรวจสอบภายใน (ปก./ชก.)  
 



11. บัญชีแสดงจัดคนลงสู่ต ำแหน่ง และกำรก ำหนดเลขท่ีต ำแหน่ง                                                                

เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ
เงินประจ ำ
ต ำแหน่ง

เงินค่ำ
ตอบ 

แทน/เงิน
เพ่ิมอ่ืนๆ

ส ำนักปลัด
1  -  - 43-3-00-1101-001 นักบริหารงานท้องถ่ิน กลาง 43-3-00-1101-001 นักบริหารงานท้องถ่ิน กลาง 548,040         - - (ว่างเดิม)

(ค่ากลางเงินเดือน) 548,040   
2 ร้อยโทธนเดช  จิงหะรานนท์ ปริญญาโท 43-3-01-2101-001 หัวหน้าส านักปลัด ต้น 43-3-01-2101-001 หัวหน้าส านักปลัด ต้น 416,160         42,000       - 458,160   

 (นักบริหารงานท่ัวไป)   (นักบริหารงานท่ัวไป)  (34,680 x 12) (3,500 x 12)
3 นางสาวพัชรินทร์  ชัยนนท์ ปริญญาตรี 43-3-01-3801-001 นักพัฒนาชุมชน ชก. 43-3-01-3801-001 นักพัฒนาชุมชน ชก. 429,240         - - 429,240   

    (35,770 x 12)
4 นายอนุสรณ์  ขจรเกษ ปริญญาตรี 43-3-01-3101-001 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 43-3-01-3101-001 นักจัดการงานท่ัวไป ชก. 288,120         - - 288,120   

    (24,010 x 12)
5 นายทยากร  บุตธิจักร์ ปริญญาตรี 43-3-01-3103-001 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ปก. 43-3-01-3103-001 นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ปก. 402,720         - - 402,720   

    (33,560 x 12)
6 นายนพพร  ขจรเกษ ปริญญาตรี 43-3-01-3102-001 นักทัรพยากรบุคคล ปก. 43-3-01-3102-001 นักทัรพยากรบุคคล ปก. 194,640         - - 194,640   

    (16,220 x 12)
7 นายภิญโญ  วรวิเศษ ปวช. 43-3-01-4805-001 เจ้าพนักงานป้องกันฯ ชง. 43-3-01-4805-001 เจ้าพนักงานป้องกันฯ ชง. 291,240         - - 291,240   

    (24,270 x 12)
8  -  - 43-3-01-3105-001 นิติกร ปก./ชก. 43-3-01-3105-001 นิติกร ปก./ชก. 355,320         - - (ว่างเดิม)

    (ค่ากลางเงินเดือน) 355,320   
9  -  - 43-3-01-4101-001 เจ้าพนักงานธุรการ ปง./ชง. 43-3-01-4101-001 เจ้าพนักงานธุรการ ปง./ชง. 297,900         - - (ว่างเดิม)

    (ค่ากลางเงินเดือน) 297,900   

เงินประจ ำต ำแหน่ง

หมำยเหตุท่ี ช่ือ-สกุล
คุณวุฒิ

กำรศึกษำ

กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่

เงินเดือน

-31-



เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ
เงินประจ ำ
ต ำแหน่ง

เงินค่ำ
ตอบ 

แทน/เงิน
เพ่ิมอ่ืนๆ

พนักงานจ้าง
10 นายเศรษฐา    สุรินทร์ ปริญญาตรี - ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน - - ผู้ช่วยนักพัฒนาชุมชน - 224,640         - - 224,640   

    (18,720 x 12)
11 นายจิรายุทธ    แสนศรี ปวช. - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ - - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ - 182,520         - - 182,520   

    (15,210 x 12)
12 นางสาวเอ้ืองทิพย์ บ ารุงบ้านทุ่ม ปริญญาตรี - ผู้ช่วยนักวิเคราะห์นโยบาย - - ผู้ช่วยนักวิเคราะห์นโยบาย - 222,480         - - 222,480   

 และแผน   และแผน  (18,540 x 12)
13 นายปิยะพงษ์    โสภะศรี - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - พนักงานจ้างท่ัวไป - 108,000         - - 108,000   

 (หน้าท่ีพนักงานท าความสะอาด)   (หน้าท่ีพนักงานท าความสะอาด)  (9,000 x 12)
14 นายวิชิต  ค าส่าง - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - พนักงานจ้างท่ัวไป - 108,000         - - 108,000   

 (หน้าท่ีนักการภารโรง)   (หน้าท่ีนักการภารโรง)  (9,000 x 12)
15 นายวิระ   ใจทัศน์ - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - พนักงานจ้างท่ัวไป - 108,000         - - 108,000   

 (หน้าท่ีคนงานท่ัวไป)   (หน้าท่ีคนงานท่ัวไป)  (9,000 x 12)
16 นายวุฒิศักด์ิ   วรวิเศษ - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - พนักงานจ้างท่ัวไป - 108,000         - - 108,000   

 (หน้าท่ีช่วยงานป้องกันฯ)   (หน้าท่ีช่วยงานป้องกันฯ)  (9,000 x 12)
17 นางสาวพรปวีณ์  เกตุกูล - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - พนักงานจ้างท่ัวไป - 108,000         - - 108,000   

 (หน้าท่ีช่วยงานนักจัดการงานท่ัวไป)   (หน้าท่ีช่วยงานนักจัดการงานท่ัวไป)  (9,000 x 12)
18 นางสาวบุปผา  ปุยวงค์ - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - พนักงานจ้างท่ัวไป - 108,000         - - 108,000   

 (หน้าท่ีงานแม่บ้าน)   (หน้าท่ีงานแม่บ้าน)  (9,000 x 12)
19  - - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - พนักงานจ้างท่ัวไป - 108,000         - - (ว่างเดิม)

 (หน้าท่ีขับรถยนต์)   (หน้าท่ีขับรถยนต์)  (9,000 x 12) 108,000   
20  - - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - - - (ก าหนดเพ่ิม)

(หน้าท่ีช่วยงานนักทรัพยากร) (หน้าท่ีช่วยงานนักทรัพยากร)

เงินเดือน

เงินประจ ำต ำแหน่ง

หมำยเหตุท่ี ช่ือ-สกุล
คุณวุฒิ

กำรศึกษำ

กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่

-32-



เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ
เงินประจ ำ
ต ำแหน่ง

เงินค่ำ
ตอบ 

แทน/เงิน
เพ่ิมอ่ืนๆ

กองคลัง 
21 นางสาวนิตยาภรณ์  รูปไข่ ปริญญาตรี 43-3-04-2102-001 ผู้อ านวยการกองคลัง ต้น 43-3-04-2102-001 ผู้อ านวยการกองคลัง ต้น 468,960         42,000       - 510,960   

 (นักบริหารงานการคลัง)   (นักบริหารงานการคลัง)  (39,080 x 12) (3,500 x 12)
22 นางสาวปิยะดา  กายยาค า ปริญญาตรี 43-3-04-3202-001 นักวิชาการคลัง ชก. 43-3-04-3202-001 นักวิชาการคลัง ชก. 382,560         - - 382,560   

    (31,880 x 12)
23 นางสาวรัศมี  วรวิเศษ ปวช. 43-3-04-4203-001 เจ้าพนักงานพัสดุ ปง. 43-3-04-4203-001 เจ้าพนักงานพัสดุ ปง. 273,120         - - 273,120   

    (22,760 x 12)
24 นางสาวชริดา  วรวิเศษ ปวช. 43-3-04-4204-001 เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ ปง. 43-3-04-4204-001 เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ ปง. 165,120         - - 165,120   

    (13,760 x 12)
พนักงานจ้าง

25 นางสาววิราวรรณ์  ค่ายเพ็ชร ปริญญาตรี - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงิน - - ผู้ช่วยเจ้าพนักงานการเงิน - 166,920         - - 166,920   
 และบัญชี   และบัญชี  (13,910 x 12)

26 นางสาวศิริรัตน์  นันทะพันธ์  - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - พนักงานจ้างท่ัวไป - 108,000         - - 108,000   
 (หน้าท่ีช่วยงานพัสดุ)   (หน้าท่ีช่วยงานพัสดุ)  (9,000 x 12)

27  -  - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - - - (ก าหนดเพ่ิม)
(หน้าท่ีช่วยงานจัดเก็บ) (หน้าท่ีช่วยงานจัดเก็บ)

กองช่ำง
28  -  - 43-3-05-2103-001 ผู้อ านวยการกองช่าง ต้น 43-3-05-2103-001 ผู้อ านวยการกองช่าง ต้น 393,600         - - (ว่างเดิม)

 (นักบริหารงานการช่าง)   (นักบริหารงานการช่าง)  (ค่ากลางเงินเดือน) 393,600   
29  -  - 43-3-05-4701-001 นายช่างโยธา ปง./ชง. 43-3-05-4701-001 นายช่างโยธา ปง./ชง. 297,900         - - (ว่างเดิม)

    (ค่ากลางเงินเดือน) 297,900   
30  -  - 43-3-05-3707-001 นักจัดการงานช่าง ปก./ชก. 43-3-05-3707-001 นักจัดการงานช่าง ปก./ชก. - - - (ก าหนดเพ่ิม)
31 นายสมยศ  กุลพันธ์ ปวช. 43-3-05-4101-001 เจ้าพนักงานธุรการ ปง. 43-3-05-4101-001 เจ้าพนักงานธุรการ ปง. 225,480         - - 225,480   

    (18,790 x 12)

ท่ี ช่ือ-สกุล
คุณวุฒิ

กำรศึกษำ

กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่

เงินเดือน

เงินประจ ำต ำแหน่ง

หมำยเหตุ

-33-



เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ
เงินประจ ำ
ต ำแหน่ง

เงินค่ำ
ตอบ 

แทน/เงิน
เพ่ิมอ่ืนๆ

พนักงานจ้าง
32 นายประหยัด  ใจทัศน์ ปวช. - ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า - - ผู้ช่วยนายช่างไฟฟ้า - 172,440         - - 172,440   

    (14,370 x 12)
33  -  - - ผู้ช่วยนายช่างโยธา - - ผู้ช่วยนายช่างโยธา - - - - (ก าหนดเพ่ิม)
34 นายศุภชัย   ใจทัศน์  - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - พนักงานจ้างท่ัวไป - 108,000         - - 108,000   

 (หน้าท่ีงานธุรการ)   (หน้าท่ีงานธุรการ)  (9,000 x 12)
35 นายโกวิท  ค าพิลาโสม  - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - พนักงานจ้างท่ัวไป - 108,000         - - 108,000   

 (หน้าท่ีช่วยงานส ารวจโยธา)   (หน้าท่ีช่วยงานส ารวจโยธา)  (9,000 x 12)
36 นายชัยญา  ปุยวงค์  - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - พนักงานจ้างท่ัวไป - 108,000         - - 108,000   

 (หน้าท่ีช่วยงานไฟฟ้า)   (หน้าท่ีช่วยงานไฟฟ้า)  (9,000 x 12)
37 นายสมโภช  อินธิบุตร  - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - พนักงานจ้างท่ัวไป - 108,000         - - 108,000   

 (หน้าท่ีช่วยงานไฟฟ้า)   (หน้าท่ีช่วยงานไฟฟ้า)  (9,000 x 12)
38 นายสินประเสริฐ    โคชขึง  - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - พนักงานจ้างท่ัวไป - 108,000         - - 108,000   

 (หน้าท่ีช่วยงานไฟฟ้า)   (หน้าท่ีช่วยงานไฟฟ้า)  (9,000 x 12)

กองกำรศึกษำ ศำสนำ
และวัฒธรรม

39 นางสาวพัสลี  สุนทรส ปริญญาตรี 43-3-08-2107-001 ผู้อ านวยการกองการศึกษาฯ ต้น 43-3-08-2107-001 ผู้อ านวยการกองการศึกษาฯ ต้น 422,640         42,000       - 464,640   
 (นักบริหารงานการศึกษา)   (นักบริหารงานการศึกษา)  (35,220 x 12) (3,500 x 12)

40  -  - 43-3-08-3803-001 นักวิชาการศึกษา ปก./ชก. 43-3-08-3803-001 นักวิชาการศึกษา ปก./ชก. 355,320         - - (ว่างเดิม)
    (ค่ากลางเงินเดือน) 355,320   

ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก อบต.ป่าไร่
41  -  - - ผู้อ านวยการศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก - 43-3-08-5-6-9-0-0-0-1 ผู้อ านวยการศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก - - - - (ก าหนดเพ่ิม)
42 นางสาวภักด์ินภา  สายสุดตา ปริญญาโท 43-3-08-6600-104 ครู คศ.2 43-3-08-6600-104 ครู คศ.2 - -
43 นางสาวอรัญ  ใจทัศน์ ปริญญาโท 43-3-08-6600-107 ครู คศ.2 43-3-08-6600-107 ครู คศ.2 - -

ท่ี ช่ือ-สกุล
คุณวุฒิ

กำรศึกษำ

กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่

เงินเดือน

เงินประจ ำต ำแหน่ง

หมำยเหตุ

-34-



เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ
เงินประจ ำ
ต ำแหน่ง

เงินค่ำ
ตอบ 

แทน/เงิน
เพ่ิมอ่ืนๆ

ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านหนองเม็ก

44  -  - - ผู้อ านวยการศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก - 43-3-08-5-6-9-0-0-0-2 ผู้อ านวยการศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก - - - - (ก าหนดเพ่ิม)
45 นางสาวเบญจวรรณ์  พาสว่าง ปริญญาโท 43-3-08-6600-106 ครู คศ.2 43-3-08-6600-106 ครู คศ.2 - -

ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านนาป่ง

46  -  - - ผู้อ านวยการศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก - 43-3-08-5-6-9-0-0-0-3 ผู้อ านวยการศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก - - - - (ก าหนดเพ่ิม)
47 นางเกศรินทร์    ลาเลิศ ปริญญาตรี 43-3-08-6600-108 ครู คศ.2 43-3-08-6600-108 ครู คศ.2 - -

ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านโนนสวาท

48  -  - - ผู้อ านวยการศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก - 43-3-08-5-6-9-0-0-0-4 ผู้อ านวยการศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก - - - - (ก าหนดเพ่ิม)
49 นางสัญจร  แพงกัลยา ปริญญาโท 43-3-08-6600-102 ครู คศ.3 43-3-08-6600-102 ครู คศ.3 - -

ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านห้วยทราย

50  -  - - ผู้อ านวยการศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก - 43-3-08-5-6-9-0-0-0-5 ผู้อ านวยการศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก - - - - (ก าหนดเพ่ิม)
51 นางสาวมะลีวรรณ  ใจทัด ปริญญาโท 43-3-08-6600-105 ครู คศ.2 43-3-08-6600-105 ครู คศ.2 - -

ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กบ้านนาทาม

52  -  - - ผู้อ านวยการศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก - 43-3-08-5-6-9-0-0-0-6 ผู้อ านวยการศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก - - - - (ก าหนดเพ่ิม)
53 นางธันวา  นามศรี ปริญญาโท 43-3-08-6600-101 ครู คศ.3 43-3-08-6600-101 ครู คศ.3 - -
54 นางอัมพร  ซามงค์ ปริญญาโท 43-3-08-6600-103 ครู คศ.3 43-3-08-6600-103 ครู คศ.3 - -

    

เงินเดือน

เงินประจ ำต ำแหน่ง

หมำยเหตุท่ี ช่ือ-สกุล
คุณวุฒิ

กำรศึกษำ

กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่

-35-



เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ
เงินประจ ำ
ต ำแหน่ง

เงินค่ำ
ตอบ 

แทน/เงิน
เพ่ิมอ่ืนๆ

พนักงานจ้าง
55 นางสาววิมลดา  บุญเรือง ปริญญาตรี - ผู้ช่วยนักวิชาการศึกษา - - ผู้ช่วยนักวิชาการศึกษา - 224,640         - - 224,640   

    (18,720 x 12)
56 นางสาวเฟ่ืองนภา  เกตกูล - - ผู้ดูแลเด็ก - - ผู้ดูแลเด็ก - 187,800         - - 187,800   

     (15,650 x 12)
57 นางสาวจันทร์เพ็ญ  ศรีบุญมี - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - พนักงานจ้างท่ัวไป - 108,000         - - 108,000   

  (หน้าท่ีผู้ดูแลเด็ก)   (หน้าท่ีผู้ดูแลเด็ก)  (9,000 x 12)
58 นางสาวดาวใจ  ใจทัศน์ - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - พนักงานจ้างท่ัวไป - 108,000         - - 108,000   

  (หน้าท่ีผู้ดูแลเด็ก)   (หน้าท่ีผู้ดูแลเด็ก)  (9,000 x 12)
59 นางสาวนวรัตน์  โจมค า - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - พนักงานจ้างท่ัวไป - 108,000         - - 108,000   

  (หน้าท่ีผู้ดูแลเด็ก)   (หน้าท่ีผู้ดูแลเด็ก)  (9,000 x 12)
60 นางสาวพัชริดา  จันทะหงษ์ - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - พนักงานจ้างท่ัวไป - 108,000         - - 108,000   

  (หน้าท่ีผู้ดูแลเด็ก)   (หน้าท่ีผู้ดูแลเด็ก)  (9,000 x 12)
61 นางสาวพิมพ์ระพัช  สิมาทอง - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - พนักงานจ้างท่ัวไป - 108,000         - - 108,000   

  (หน้าท่ีผู้ดูแลเด็ก)   (หน้าท่ีผู้ดูแลเด็ก)  (9,000 x 12)
62 นางสาวมุกดา   เนาวนิตย์ - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - พนักงานจ้างท่ัวไป - 108,000         - - 108,000   

  (หน้าท่ีผู้ดูแลเด็ก)   (หน้าท่ีผู้ดูแลเด็ก)  (9,000 x 12)
63 นางสาวศตพร  พันทะปิว - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - พนักงานจ้างท่ัวไป - 108,000         - - 108,000   

  (หน้าท่ีผู้ดูแลเด็ก)   (หน้าท่ีผู้ดูแลเด็ก)  (9,000 x 12)
64 นางสาวศิริพร  ปัตทมาตร - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - พนักงานจ้างท่ัวไป - 108,000         - - 108,000   

  (หน้าท่ีผู้ดูแลเด็ก)   (หน้าท่ีผู้ดูแลเด็ก)  (9,000 x 12)
65 นางสาวสกุลทิพย์  ศรีจ่ันเพชร - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - พนักงานจ้างท่ัวไป - 108,000         - - 108,000   

  (หน้าท่ีผู้ดูแลเด็ก)   (หน้าท่ีผู้ดูแลเด็ก)  (9,000 x 12)

ท่ี ช่ือ-สกุล
คุณวุฒิ

กำรศึกษำ

กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่

เงินเดือน

เงินประจ ำต ำแหน่ง

หมำยเหตุ

-36-



เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ เลขท่ีต ำแหน่ง ต ำแหน่ง ระดับ
เงินประจ ำ
ต ำแหน่ง

เงินค่ำ
ตอบ 

แทน/เงิน
เพ่ิมอ่ืนๆ

66 นางสาวอรุณา  สมนึก - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - พนักงานจ้างท่ัวไป - 108,000         - - 108,000   
  (หน้าท่ีผู้ดูแลเด็ก)   (หน้าท่ีผู้ดูแลเด็ก)  (9,000 x 12)

67 นางสาวกนกกรรณ  แพงกัลยา - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - พนักงานจ้างท่ัวไป - 108,000         - - 108,000   
 (หน้าท่ีผู้ดูแลเด็ก)   (หน้าท่ีผู้ดูแลเด็ก)  (9,000 x 12)

68 นางวรรณภา  ผิวทอง - - พนักงานจ้างท่ัวไป - - พนักงานจ้างท่ัวไป - 108,000         - - 108,000   
 (หน้าท่ีผู้ดูแลเด็ก)   (หน้าท่ีผู้ดูแลเด็ก)  (9,000 x 12)

หน่วยตรวจสอบภำยใน
69  -  - 43-3-12-3205-001 นักตรวจสอบภายใน ปก./ชก. 43-3-01-2101-001 นักตรวจสอบภายใน ปก./ชก. 355,320         - - (ว่างเดิม)

    (ค่ากลางเงินเดือน) 355,320   

เงินเดือน

เงินประจ ำต ำแหน่ง

หมำยเหตุท่ี ช่ือ-สกุล
คุณวุฒิ

กำรศึกษำ

กรอบอัตรำก ำลังเดิม กรอบอัตรำก ำลังใหม่

-37-



-3๘- 

 

12. แนวทางการพัฒนาข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ิน 
 

  องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ใด้กำหนดแนวทางการพัฒนาพนักงานส่วนตำบล และพนักงาน
จ้างทุกตำแหน่ง ได้มีโอกาสได้รับการพัฒนาเพื่อเพิ่มพูนความรู้ ทักษะทัศนคติท่ีดี มีคุณธรรมและจริยธรรม อันจะ
ทำให้การปฏิบัติหน้าท่ีของพนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้างเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล โดย
จัดทำแผนพัฒนาพนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้างตามท่ีกฎหมายกำหนด โดยมีระยะเวลา ๓ ปี สอดคล้องกับ
ระยะเวลาของแผนอัตรากำลัง ๓ ปี การพัฒนานอกจากจะพัฒนาด้านความรู้ท่ัวไปในการปฏิบัติงาน ด้านความรู้
และทักษะเฉพาะของงานในแต่ละตำแหน่ง ด้านการบริหาร ด้านคุณสมบัติส่วนตัว และด้านคุณธรรมและ
จริยธรรมแล้ว องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ต้องตระหนักถึงการพัฒนาตามนโยบายแห่งรัฐ คือ การพัฒนาไปสู่ 
Thailand ๔.๐ ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่จึงจำเป็นต้องพัฒนาระบบราชการส่วนท้องถิ่นไปสู่ยุค ๔.๐ 
เช่นกัน โดยกำหนดแนวทางการพัฒนาบุคลากรเพื่อส่งเสริมการทำงานโดยยึดหลักธรรมาภิบาล เพื่อประโยชน์สุข
ของประชาชนเป็นหลัก กล่าวคือ 
  ๑. เป็นองค์กรท่ีเปิดกว้างและเช่ือมโยงกัน ต้องมีความเปิดเผยโปร่งใส ในการทำงานโดย
บุคคลภายนอกสามารถเขา้ถึงข้อมูลข่าวสารของทางราชการหรือมีการแบ่งปันข้อมูลซึ่งกันและกัน และสามารถ
เข้ามาตรวจสอบการทำงานได้ตลอดจนเปิดกว้างให้กลไกหรือภาคส่วนอื่นๆ เช่น ภาคเอกชน ภาคประชาสังคมได้
เข้ามามีส่วนร่วมและโอนถ่ายภารกิจท่ีภาครัฐไม่ควรดำเนินการเองออกไปให้แก่ภาคส่วนอื่นๆ เป็นผู้รับผิดชอบ
ดำเนินการแทน โดยการจัดระเบียบความสัมพันธ์ในเชิงโครงสร้างให้สอดรับกับการทำงานในแนวระนาบใน
ลักษณะของเครือข่ายมากกว่าตามสายการบังคับบัญชาในแนวด่ิง ขณะเดียวกันก็ยังต้องเช่ือมโยงการทำงาน
ภายในภาครัฐด้วยกันเองให้มีเอกภาพและสอดรับประสานกัน ไม่ว่าเป็นราชการบริหารส่วนกลางส่วนภูมิภาค
และส่วนท้องถิ่นด้วยกันเอง 
  ๒. ยึดประชาชนเป็นศูนย์กลาง ต้องทำงานในเชิงรุกและมองไปข้างหน้าโดยต้ังคำถามกับตนเอง
เสมอว่าประชาชนจะได้อะไร มุ่งเน้นแก้ไขปัญหาความต้องการและตอบสนองความต้องการของประชาชน โดยไม่
ต้องรอให้ประชาชนเข้ามาติดต่อขอรับบริการหรือร้องขอความช่วยเหลือจากองค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ 
รวมทั้งใช้ประโยชน์จากข้อมูลของทางราชการและระบบดิจิทัลสมัยใหม่ในการจัดบริการสาธารณะท่ีตรงกับความ
ต้องการของประชาชน พร้อมท้ังอำนวยความสะดวกโดยมีการเช่ือมโยงกันเองของทุกส่วนราชการเพื่อให้บริหาร
ต่างๆ สามารถเสร็จส้ินในจุดเดียว ประชาชนสามารถเรียกใช้บริการขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ได้
ตลอดเวลาตามความต้องการของตนและผ่านการติดต่อได้หลายช่องทางผสมผสานกัน ไม่ว่าจะติดต่อมาด้วย
ตนเอง อินเตอร์เน็ต เว็ปไซด์ โซเซียบมีเดีย หรือแอปพลิเคช่ันทางโทรศัพท์มือถือ เป็นต้น 
  ๓. องค์กรท่ีมีขีดสมรรถนะสูงและทันสมัย ต้องทำงานอย่างเตรียมการณ์ไว้ล่วงหน้ามีการ
วิเคราะห์ความเส่ียง สร้างนวัฒกรรมหรือความคิดริเริ่มและประยุกต์องค์ความรู้ ในแบบสหสาขาวิชาเข้ามาใช้ใน
การตอบโต้กับโลกแห่งการเปล่ียนแปลงอย่างฉับพลัน เพื่อสร้างคุณค่ามีความยืดหยุ่นและความสามารถในการ
ตอบสนองกับสถานการณ์ต่างๆ ได้อย่างทันเวลาตลอดจนเป็นองค์การท่ีมีขีดสมรรถนะสูง และปรับตัวเข้าสู่สภาพ
ความเป็นสำนักงานสมัยใหม่ รวมท้ังทำให้บุคลากรมีความผูกพันต่อการปฏิบัติราชการ และปฏิบัติหน้าท่ีได้อย่าง
เหมาะสมกับบทบาทของตน 



-๓๙- 

  องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ ภายใต้คณะทำงานฯ ได้กำหนดแนวทางการพัฒนาข้าราชการ 
พนักงานจ้าง โดยการจัดทำแผนพัฒนาข้าราชการและพนักงานจ้าง เพื่อเพิ่มพูนความรู้ ทักษะ  ทัศนคติท่ีดี 
คุณธรรมจริยธรรม อันจะทำให้การปฏิบัติหน้าท่ีของข้าราชการและพนักงานจ้างเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ท้ังนี้ 
ต้องมีโอกาสในการพัฒนาในช่วงระยะเวลา ๓ ปี อีกดว้ย 
  สำหรับแนวทางการดำเนินงานพัฒนาข้าราชการและพนักงานจ้างนั้น จำเป็นท่ีจะต้องจัดทำเป็น
แผนพัฒนาข้าราชการและพนักงานจ้าง โดยต้องคำนึงถึงเรื่องต่าง ๆ ดังนี้ 
  ๑. ปัญหาและความจําเป็นขององค์การ 
  เป็นหน้าท่ีของคณะทำงานท่ีต้องคิดวิเคราะห์ว่าจะทำอย่างไรในการบริหารงานบุคคลอย่างเป็น
ระบบ ต้ังแต่ระบบการวางแผนอัตรากำลัง ว่าภายในองค์กรของเรามีปัญหาอะไรบ้าง แล้วจำเป็นท่ีจะต้องใช้
อัตรากำลังเท่าใด ควรใช้ตำแหน่งใดบ้าง 
  ๒. ความจำเป็นที่ต้องพัฒนาบุคลากรและพนักงานจ้าง 
  เมื่อได้คนมาแล้ว ต้องคำนึงว่าองค์กรของเรามีความจำเป็นต้องพัฒนาบุคลากรในองค์กรอย่างไร
บ้าง เมื่อพัฒนาบุคลากรแล้ว จะเป็นประโยชน์ต่อตัวของเขาอย่างไรบ้าง และจะเป็นประโยชน์ต่อองค์กรเรา
อย่างไรบ้าง จากนั้นก็ต้องคิดว่าเราต้องพัฒนาเขาอย่างไร เราต้องวางแผนเตรียมการ เพื่อท่ีจะทำให้เขาสามารถ
ทำงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ ส่งผลให้องค์กรได้รับประโยชน์ นอกจากนี้ยังต้องคิดว่าจะทำอย่างไร ท่ีจะทำให้
เขาเติบโตในตำแหน่งหน้าท่ีการงานอีกด้วย 
  เมื่อได้วิเคราะห์ถึงปัญหาและความจำเป็นท่ีจะต้องพัฒนาบุคลากรและพนักงานจ้างของ อบต.
แล้ว ได้จัดทำเป็นแผนพัฒนาข้าราชการและพนักงานจ้างของ อบต. โดยแยกออกเป็นประเด็นหลักในการพัฒนา
ท้ังหมด ๓ ประเด็น ดังนี้ 
  ๑. ประเด็นการพัฒนาในงาน 
  สำหรับประเด็นการพัฒนาในงานนี้ ใช้สำหรับผู้ท่ีเพิ่งบรรจุใหม่ โดยใช้วิธีการสอนงานและให้ผู้ท่ี
เช่ียวชาญในงานท่ีเกี่ยวข้องกับงานของผู้ท่ีเพิ่งบรรจุใหม่เป็นพี่ เ ล้ียง คอยแนะนำงานให้เขา ภายใต้การ
ควบคุมดูแลของพี่เล้ียง  เมื่อทำงานได้สักระยะหนึ่ง ก็จะใช้วิธีการมอบหมายงาน ซึ่งถือเป็นการพัฒนางานให้เขา
เป็นการสอนงานใหม่ ๆ เพื่อรองรับการพัฒนางานในอนาคต 
  สำหรับทิศทางการพัฒนาในงานตามแผนพัฒนาข้าราชการและพนักงานจ้าง ได้กำหนดเป็น
รูปธรรมดังนี้ 
  ๑.๑ การให้ฝึกทดลองการปฏิบัติงาน ให้ทดลองปฏิบัติงานสำหรับบุคคลท่ีบรรจุใหม่ ภายใต้การ
สอนงานโดยบุคลากรท่ีมีความสามารถในหน้าท่ี 
  ๑.๒ การปฐมนิเทศ แนะนำช้ีแจงก่อนบรรจุงานใหม่หรือแนะนำท่ีจะเปล่ียนสายงานใหม่ 
  ๑.๓ การทดลองหมุนเวียนการปฏิบัติงาน ให้มีการเปล่ียนงานอาจจะ ๓ - ๔ เดือน/ครั้ง เพื่อให้
มีความรู้เบ้ืองต้นในงานหลาย ๆ ด้าน 
  ๑.๔ การมอบหมายงาน ให้กับคนท่ีได้ทำงานสักระยะหนึ่ง โดยได้มอบหมายงานให้ทำเป็น    
เรื่อง ๆ ไป ท้ังนี้ ผู้ท่ีมอบหมายงานต้องคอยติดตามงานท่ีได้มอบหมายเป็นระยะ ๆ 

 



-๔๐- 

 
  ๒. ประเด็นการพัฒนานอกงาน 
  สำหรับประเด็นการพัฒนานอกงานนี้ ใช้กับคนท่ีทำงานมาได้สักระยะหนึ่ง แล้วจำเป็นต้องมี  
การพัฒนาไปเรื่อย ๆ โดยได้กำหนดทิศทางการพัฒนานอกงานตามแผนพัฒนาข้าราชการและพนักงานจ้างของ
อบต.อย่างเป็นรูปธรรม ดังนี้ 
  ๒.๑ การฝึกอบรมและสัมมนา 
  พนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้างต้องเข้ารับการฝึกอบรมและสัมมนาในหลักสูตรท่ีเกี่ยวข้อง
กับสายงานในตำแหน่งหรือสายงานท่ีเกี่ยวข้อง ท้ังท่ี อบต.จัดขึ้นเอง หรือหน่วยงานอื่นจัดอบรม สัมมนาตาม
หลักสูตรท่ีกำหนดอย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง 
  ๒.๒ การศึกษาดูงานนอกสถานท่ี 
  พนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้างต้องไปศึกษาดูงานนอกสถานท่ี อย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง 
  ๒.๓ การศึกษาต่อให้มีคุณวุฒิสูงขึ้น 
  อบต.ต้องมีการวิเคราะห์ว่า บุคลากรท่ีจะไปเรียนต่อในหลักสูตรนั้น ๆ เมื่อจบออกมาแล้ว
สามารถเอาความรู้มาใช้ประโยชน์ในองค์กรอย่างไรบ้าง ไม่ใช่ได้ประโยชน์เฉพาะกับตัวบุคคลเพียงอย่างเดียว
องค์กรก็ต้องได้รับประโยชน์ด้วย 
  ๒.๔ การจัดหาเครื่องมือเครื่องใช้ 
  อบต.ต้องจัดหาเครื่องมือเครื่องใช้ให้เพียงพอต่อการปฏิบัติหน้าท่ีของบุคลากรในองค์กร เพื่อ
การปฏิบัติงานท่ีรวดเร็วและเพียงพอกับจำนวนของบุคลากร 
  ๓. ประเด็นการพัฒนาตนเอง 
  สำหรับประเด็นการพัฒนาตนเอง อบต.ได้กำหนดทิศทางตามแผนพัฒนาข้าราชการและ
พนักงานจ้างอย่างเป็นรูปธรรม ดังนี้ 
  ๓.๑ ใช้ส่ือต่าง ๆ ได้แก่ การกำหนดแผนผังการปฏิบัติงานสำหรับภารกิจต่าง ๆ ท่ีพนักงานส่วน
ตำบลและพนักงานจ้างจำเป็นต้องรับทราบและสามารถถ่ายทอดให้กับประชาชนผู้รับบริการได้อย่างถูกต้อง    
ท่ัวกัน เช่น งานจัดเก็บรายได้ งานร้องเรียน งานข้อมูลข่าวสาร งานสังคมสงเคราะห์ เป็นต้น เหล่านี้ทาง  อบต. 
สามารถจัดทำเป็นส่ือเพื่อทำความเข้าใจกับผู้ท่ีเพิ่งบรรจุใหม่หรือเข้าดำรงตำแหน่งใหม่ ไ ด้เรียนรู้ไปด้วยกัน 
เพื่อให้การปฏิบัติงานภายในองค์กรเป็นไปในทิศทางเดียวกัน เกิดประโยชน์ต่อองค์กร และมีความคุ้มค่าในเรื่อง
งบประมาณอีกด้วย 
  ๓.๒ กิจกรรมวิชาการ เป็นการใช้กิจกรรมทางวิชาการต่าง ๆ มาใช้ในการพัฒนาบุคลากรใน
องค์กร เช่น การพัฒนาคุณธรรมจริยธรรมในองค์กร เมื่อคนในองค์กรขาดคุณธรรมจริยธรรม ก็จัดกิจกรรมพัฒนา
คุณธรรมจริยธรรม โดยการพาบุคลากรในองค์กรไปวัด  เป็นต้น 
  ๓.๓ ศึกษาต่อในระดับท่ีสูงขึ้น ในสายงานท่ีเกี่ยวข้องกับตำแหน่งท่ีตนปฏิบัติ โดยต้องวิเคราะห์
ว่าหลักสูตรท่ีจะเรียนต่อนั้น สามารถนำความรู้มาใช้ประโยชน์ในองค์กรอย่างไรบ้าง อีกท้ังจะส่งผลให้เกิด
ความก้าวหน้าในหน้าท่ีการงานหรือไม่ 
 



-4๑- 

  องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ กำหนดแนวทางการของพนักงานส่วนตำบลในสังกัด          
ทุกระดับขั้น โดยมุ่งเน้นไปท่ีพัฒนาเพื่อเพิ่มพูนความรู้ ทัศนคติท่ีดี มีคุณธรรมจริยธรรม อันจะทำให้การ       
ปฏิบัติหน้าท่ีราชการมีประสิทธิภาพ เกิดประสิทธิผล ตามรอบการจัดทำแผนอัตรากำลัง ๓ ปี การพัฒนา
นอกจากการพัฒนาความรู้ท่ัวไปในการปฏิบัติงาน เสริมความรู้และทักษะในแต่ละตำแหน่ง ด้านการบริหาร     
ด้านคุณสมบัติส่วนตัว และด้านอื่น ๆ ท่ีจำเป็นแล้ว องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่  ตระหนักเป็นอย่างยิ่ง      
โดยมุ่งเน้นท่ีจะพัฒนาตามนโยบายของรัฐบาลแห่งรัฐ คือ การพัฒนาบุคลากรตามแนวทาง ไทยแลนด์ ๔.๐      
เพื่อประโยชน์ของประชาชนเป็นหลัก กล่าวคือ  
  ๑. เป็นองค์การบริหารส่วนตำบลท่ีเปิดกว้างและเช่ือมโยงกัน  มีการบริหารจัดการท่ีเปิดเผย
โปร่งใสในการทำงาน บุคคลภายนอกสามารถเข้าถึงข้อมูลข่าวสารของ หน่วยงานได้ มีการแบ่งปันข้อมูลซึ่งกัน
และกัน ระหว่างหน่วยงานรัฐ ภาคเอกชน และประชาชนท่ัวไป เพื่อเป็นการตรวจสอบการทำงานระหว่างกันและ
เปิดกว้างซึ่งการมีส่วนร่วม การสร้างเครือข่าย 
  ๒. องค์การบริหารส่วนตำบลยึดประชาชนเป็นศูนย์กลาง เป็นการทำงานท่ีต้องเข้าใจประชาชน
เป็นหลัก ทำงานเชิงรุกและมองไปข้างหน้า โดยต้ังคำถามเสมอว่า ประชาชนจะได้อะไร มุ่งเน้นแก้ไขปัญหาความ
ต้องการและตอบสนองความต้องการประชาชนเป็นสำคัญ การอำนวยความสะดวกเช่ือมโยงทุกส่วนราชการ เพื่อ
เปิดโอกาสตอบโจทย์การทำงานร่วมกัน องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ มุ่งเน้นให้ประชาชนใช้ระบบดิจิตอล 
อิเล็กทรอนิกส์ เพื่อให้ประชาชนก้าวทันความก้าวหน้าของระบบข้อมูลสารสนเทศ โดยเปิดให้ประชาชนใช้บริการ 
WIFI ฟรี รวมถึงเปิดโอกาสให้ประชาชนใช้ระบบอินเตอร์เน็ตท่ีหน่วยงาน ให้ข้อมูลผ่านไลน์ เว็บไซต์ ของ
หน่วยงานด้วย 
  ท้ังนี้ในการพัฒนาบุคลากรในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่  ตามแนวทางข้างต้น      
นั้น กำหนดให้ทุกตำแหน่ง ได้มีโอกาสท่ีจะได้รับการพัฒนา ในช่วงระยะเวลาตามแผนอัตรากำลัง ๓ ปี             
ซึ่งวิธีการพัฒนา อาจใช้วิธีการใดวิธีการหนึ่ง เช่น การปฐมนิเทศ การฝึกอบรม การศึกษาหรือดูงาน การประชุม
เชิงปฏิบัติการ ฯลฯ ประกอบในการพัฒนาพนักงานส่วนตำบล เพื่อให้งานเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผลบังเกิดผลดีต่อประชาชนและท้องถิ่น ซึ่งการพัฒนาแรกจะเน้นท่ีการพัฒนาพื้นฐานการปฏิบัติงาน
พื้นฐานของพนักงานท่ีจำเป็นต่อการปฏิบัติราชการ เช่น 
   ✓การบริหารโครงการ 
   ✓การให้บริการ 
   ✓การวิจัย 
   ✓ทักษะการติดต่อส่ือสาร 
   ✓การเขียนหนังสือราชการ 
   ✓การใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่ เช่น การใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ต่างๆ เป็นต้น 
  ส่วนการพัฒนาพฤติกรรมการปฏิ บัติราชการ องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่เห็นว่ามี
ความสำคัญอย่างยิ่ง เนื่องจากว่า บุคลากรท่ีมาดำรงตำแหน่ง ในสังกัดนั้น มีท่ีมาของแต่ละคนไม่เหมือนกัน ต่าง
สถานท่ี ต่างภาค ต่างภาษาถิ่น ดังนั้น ในการพัฒนาพฤติกรรมการปฏิบัติราชการ จึงมีความสำคัญและจำเป็น
อย่างยิ่ง ประกอบกับพฤติการณ์ปฏิบัติราชการเป็นคุณลักษณะร่วมของพนักงานส่วนตำบลทุกคนท่ีพึงมีเป็นการ 



-4๒- 

หล่อหลอมให้เกิดพฤติกรรมและค่านิยมพึงประสงค์ร่วมกัน เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดกับองค์การบริหารส่วน
ตำบลป่าไร่ ประกอบด้วย 
   ✓การมุ่งผลสัมฤทธิ์ 
   ✓การยึดมั่นในความถูกตอ้งชอบธรรมและจริยธรรม 
   ✓การเข้าใจในองค์กรและระบบงาน 
   ✓การบริการเป็นเลิศ 
   ✓การทำงานเป็นทีม 

 
13. ประกาศคุณธรรม จริยธรรมของข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินและลูกจ้าง 

 
พนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่มีหน้าท่ี

ดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมายเพื่อรักษาประโยชน์ส่วนรวมและประเทศชาติ อำนวยความสะดวกและ
ให้บริการแก่ประชาชนตามหลัก  ธรรมาภิบาล โดยจะต้องยึดมั่นในค่านิยมหลักของมาตรฐานจริยธรรม ดังนี้ 

 ๑. การยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม 
 ๒. การมีจิตสำนึกท่ีดี ซื่อสัตย์ สุจริต และรับผิดชอบ 
 ๓. การยึดประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตน และไม่มีผลประโยชน์

ทับซ้อน 
 ๔. การยืนหลัดทำในส่ิงท่ีถูกต้อง เป็นธรรม และถูกกฎหมาย 
 ๕. การให้บริการแก่ประชาชนด้วยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไม่เลือกปฏิบัติ 
 ๖. การให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วน ถูกต้อง และไม่ บิดเบือน

ข้อเท็จจริง 
 ๗. การมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพโปร่งใส และตรวจสอบได้ 
 ๘. การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
 ๙. การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององค์กร 

 ท้ังนี้ การฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ให้ถือว่าเป็นการกระทำผิด
ทางวินัย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-๔๓- 
 

แนวทางปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้าง 
องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ 

 
ประมวลจริยธรรมของ
พนักงานส่วนตำบล/
พนักงานจา้ง 

 
แนวทางปฏิบัติ 

๑. การยึดมั่นในคุณธรรม
และจริยธรรม 

๑.๑ ปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอย่างตรงไปตรงมาและไม่กระทำการเล้ียง
ประมวล จริยธรรมนี้ในกรณีท่ีมีข้อสงสัยหรือมีผู้ทักท้วงว่าการกระทำดังกล่าว
ของพนักงานส่วนตำบลอาจขัดประมวลจริยธรรม พนักงานส่วนตำบลต้อง
หยุดการกระทำดังกล่าว 
๑.๒ ไม่ละเมิดหลักสำคัญทางศีลธรรม ศาสนา และประเพณีในกรณีมีข้อ
ขัดแย้งระหว่างประมวลจริยธรรมกับหลังสำคัญทางศีลธรรม ศาสนาหรือ
ประเพณี 
๑.๓ หัวหน้าส่วนราชการและผู้บังคับบัญชาในส่วนราชการทุกระดับช้ัน ต้อง
ปกครองผู้อยู่ใต้บังคับบัญชาด้วยความเท่ียงธรรม โดยไม่เห็นแก่ความสัมพันธ์
หรือบุญคุณส่วนตัว 
๑.๔ หัวหน้าส่วนราชการและผู้บังคับบัญชาในส่วนราชการทุกระดับช้ันต้อง
สนับสนุน  ส่งเสริมและยกย่องผู้อยู่ใต้บังคับบัญชาท่ีมีความซื่อสัตย์ มีผลงาน
ดีเด่น 
๑.๕ ไม่กระทำการใดอันอาจนำความเส่ือมเสียและไม่ไว้วางใจให้เกิดแก่ส่วน
ราชการหรือราชการโดยรวม 
 

๒. การมีจิตสำนึกท่ีดี 
ซือ่สัตย์ สุจริต และ
รับผิดชอบ 

๒.๑ ปฏบิัติหน้าท่ีด้วยความซื่อสัตย์ สุจริต เท่ียงธรรม ไม่มุ่งหวังและแสวงหา 
ผลประโยชน์อันมิควรได้จากการปฏิบัติงาน 
๒.๒ ใช้ดุลยพินิจในการตัดสินใจด้วยความยุติธรรม  ตรงตามเจตนารมณ์ของ
กฎหมาย 
๒.๓ รับผิดชอบต่อผลการกระทำของตนเอง อธิบายส่ิงท่ีตนได้ปฏิบัติอย่างมี
เหตุผล และถูกต้อง ชอบธรรม พร้อมยินดีแก้ไขข้อผิดพลาดท่ีเกิดขึ้น 
๒.๔ ควบคุม กำกับ ดูแล ผู้ปฏิบัติงานในความรับผิดชอบของตนไม่ให้กระทำ
การหรือมีพฤติกรรมในทางมิชอบ 
๒.๕ ไม่นำผลงานของผู้อื่นมาเป็นของตนเอง 
๒.๖ อุทิศตนให้กับการปฏิบัติงานในหน้าท่ีด้วยความรอบคอบระมัดระวัง 
และเต็มกำลังความสามารถท่ีมีอยู่ ในกรณีท่ีต้องปฏิบัติงานอื่นของรัฐด้วย 
จะต้องไม่ทำให้งานในหน้าท่ีเสียหาย 
๒.๗ ละเว้นจาการกระทำท้ังปวงท่ีก่อให้เกิดความเสียหายต่อตำแหน่งหน้าท่ี
ของตนเองหรือพนักงานส่วนตำบลคนอื่น 
๒.๘ ใช้ดุลยพินิจและตัดสินใจในการปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความรู้ความสามารถ
เย่ียงท่ีปฏิบัติในวิชาชีพ 



-๔๔- 
 

ประมวลจริยธรรมของ
พนักงานส่วนตำบล/
พนักงานจา้ง 

 
แนวทางปฏิบัติ 

 ๒.๙ เมื่อเกิดความผิดพลาดขึ้นจากการปฏิบัติหน้าท่ีต้องรีบแก้ไขให้ถูกต้อง
และแจ้งให้หัวหน้าส่วนราชการทราบ 
๒.๑๐ ไม่ขัดขวางการตรวจสอบของหน่วยงานท่ีมีหน้าท่ีตรวจสอบกฎหมาย
หรือประชาชนต้องให้ความร่วมมือกับหน่วยงานท่ีมีหน้าท่ีตรวจสอบตาม
กฎหมาย 
๒.๑๑ ไม่ส่ังราชการด้วยวาจาในเรื่องท่ีอาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่ราชการ 
ในกรณีท่ีส่ังราชการด้วยวาจาในเรื่องดังกล่าว ให้ผู้ใต้บังคับบัญชาบันทึกเรื่อง
เป็นลายลักษณ์อักษรตามคำส่ังเพื่อใหผู้้ส่ังพิจารณาส่ังการต่อไป 

3. การยึดประโยชน์ของ
ประเทศชาติเหนือกว่า
ประโยชน์ส่วนตน และไม่
มีผลประโยชน์ทับซ้อน 
 

๓.๑ ไม่มีความสัมพันธ์ส่วนตัวที่เคยมีต่อบุคคลอื่น ไม่ว่าจะเป็นญาติพี่น้อง 
พรรคพวก เพื่อนฝูง หรือผู้มีบุญคุณส่วนตัว มาประกอบการใช้ดุลยพินิจให้
คุณหรือให้โทษแก่บุคคลนั้น 
๓.๒ ไม่ใช้เวลาราชการ เงิน ทรัพย์สิน บุคลากร บริการ หรือส่ิงอำนวยความ
สะดวกของทางราชการไปเพื่อประโยชน์ส่วนตัวของตนเองหรือผู้อื่น เว้นแต่
ได้รับอนุญาตโดยชอบด้วยกฎหมาย 
๓.๓ ไม่กระทำการ หรือดำรงตำแหน่ง หรือปฏิบัติการใดในฐานะส่วนตัว ซึ่ง
ก่อให้เกิดความเคลือบแคลงหรือสงสัยว่าจะขัดกับประโยชน์ส่วนรวมท่ีอยู่ใน
ความรับผิดชอบของหน้าท่ี 
๓.๔ ในการปฏิบัติหน้าท่ีท่ีรับผิดชอบในหน่วยงานโดยตรงหรือหน้าท่ีอื่นต้อง
ยึดถือ ประโยชน์ของทางราชการเป็นหลัก 
๓.๕ ไม่เรียกรับ หรือยอมจะรับ หรือยอมให้ผู้อื่นเรียกรับ หรือยอมรับซึ่งของ
ตอบแทนของตนหรือของญาติของตนไม่ว่าก่อนหรือหลังดำรงตำแหน่ง 
หรือไม่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติหน้าท่ีแล้วก็ตาม 
๓.๖ ไม่ใช้ตำแหน่งหรือกระทำการท่ีเป็นคุณหรือเป็นโทษแก่บุคคลใด เพราะมี
อคติ 
๓.๗ ไม่เสนอหรืออนุมัติโครงการ การดำเนินการ หรือการทำนิติกรรมหรือ
สัญญา ซึ่งตนเองหรือบุคคลอื่นได้ประโยชน์อันมิควรได้โดยชอบด้วยกฎหมาย 

๔. การยืนหลัดทำในส่ิงท่ี
ถูกต้อง เป็นธรรม และถูก
กฎหมาย 

๔.๑ ปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอย่างตรงไปตรงมา และไม่กระทำการเล้ียง
ประมวล จริยธรรม 
๔.๒ เมื่อรู้หรือพบเห็นการฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมนี้ พนักงานส่วนตำบลต้อง
มีหน้าท่ี รายงานการฝ่าฝืนดังกล่าวพร้อมหลักฐานพยานต่อหัวหน้าส่วน
ราชการ 
๔.๓ ต้องรายงานการดำรงตำแหน่งท่ีได้รับค่าตอบแทนและไม่ได้รับ
ค่าตอบแทนในนิติบุคคลซึ่งมิใช่ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน 
ราชการส่วนท้องถิ่น ต่อหัวหน้าส่วนราชการในกรณีท่ีการดำรงตำแหน่งนั้น ๆ 
อาจขัดแย้งกับการปฏิบัติหน้าท่ี 



-๔๕- 
 

ประมวลจริยธรรมของ
พนักงานส่วนตำบล/

พนักงานจา้ง 

 
แนวทางปฏิบัติ 

 ๔.๔ ในกรณีท่ีพนักงานส่วนตำบลเข้าร่วมประชุมและพบว่ามีการกระทำซึ่งมี
ลักษณะตามข้อ ๔.๒ หรือข้อพนักงานส่วนท้องถิ่นมีหน้าท่ีต้องคัดค้านการ
กระทำดังกล่าว 
๔.๕ ปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความรู้ความสามารถ และทักษะในการดำเนินงาน
ปฏิบัติหน้าท่ีโดยยึดมั่นในความถูกต้องเท่ียงธรรม ถูกต้องตามหลักกฎหมาย
ระเบียบปฏิบัติ 
๔.๖ ปฏิบัติหน้าท่ีโดยยึดมั่นในระบบคุณธรรม เพื่อประโยชน์สุขของ
ประชาชน รวมทั้งละเว้นการแสวงหาตำแหน่ง บำเหน็จความชอบและ
ประโยชน์อื่นใดจากบุคคลอื่นโดยมิชอบ 
๔.๗ ตัดสินใจและกระทำการใด ๆ โดยยึดประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาติ 
ประชาชนมากว่าประโยชน์ส่วนตน 
๔.๘ ประพฤติตนเป็นแบบอย่างท่ีดีของผู้ใต้บังคับบัญชายึดมั่นความถูกต้อง 
เท่ียงธรรมยึดถือผลประโยชน์ของชาติ 

๕ . ก า ร ให้ บ ริ ก า รแ ก่
ป ร ะ ช าช น ด้ ว ย ค ว าม
รวดเร็ว มีอัธยาศัย และไม่
เลือกปฏิบัติ 
 

๕.๑ ปฏิบัติให้ลุล่วง โดยไม่หลีกเล่ียง ละเลย หรือละเว้น การใช้อำนาจเกิน
กว่าท่ีมีอยู่ตามกฎหมาย 
๕.๒ ปฏิบัติหน้าท่ี หรือดำเนินการอื่น โดยคำนึงถึงศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ 
และสิทธิเสรีภาพของบุคคล ไม่กระทำการให้กระทบสิทธิเสรีภาพของบุคคล
อื่นก่อภาระหรือหน้าท่ีให้บุคคลโดยไม่มีอำนาจตามกฎหมาย 
๕.๓ ให้บริการอำนวยความสะดวกแก่ประชาชนโดยมีอัธยาศัยดี ปราศจาก
อคติและไม่เลือกปฏิบัติต่อบุคคลผู้มาติดต่อโดยไม่เป็นธรรมในเรื่องถิ่นกำเนิด 
เช้ือชาติ ภาษา เพศ อายุ ความพิการ สภาพกายหรือสุขภาพ สถานะของ
บุคคล ฐานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม ความเช่ือทางศาสนา การศึกษา อบรม 
หรือความคิดเห็นทางการเมืองอันไม่ขัดต่อรัฐธรรมนูญ เว้นแต่จะดำเนินการ
ตามมาตรการท่ีรัฐกำหนด เพื่อขจัดอุปสรรค หรือส่งเสริมให้บุคคลสามารถใช้
สิทธิและเสรีภาพได้ เช่นเดียวกับบุคคลอื่น หรือเป็นการเลือกปฏิบัติท่ีมี
เหตุผล เป็นธรรม และเป็นท่ียอมรับกันท่ัวไป 
๕.๔ ละเว้นการให้สัมภาษณ์ การอภิปราย การแสดงปาฐกถา การบรรยาย 
หรือการวิพากษ์วิจารณ์อันกระทบต่อความเป็นกลางทางการเมือง เว้นแต่เป็น
การแสดงความคิดเห็นทางวิชาการตามหลักวิชา 
๕.๕ ไม่เอื้อประโยชน์เป็นพิเศษให้แก่ญาติพี่น้อง พรรคพวกเพื่อนฝูงหรือผู้มี
บุญคุณและต้องปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความเท่ียงธรรมไม่เห็นแก่หน้าผู้ใด 
๕.๖ ไม่ลอกหรือนำผลงานของผู้อื่นมาใช้เป็นของตนเองโดยมิได้ระบุ
แหล่งท่ีมา 
๕.๗ ให้บริการด้วยความกระตือรือร้น เอาใจใส่และให้เกียรติผู้รับบริการ 

 



-๔๖- 
 

ประมวลจริยธรรมของ
พนักงานส่วนตำบล/

พนักงานจา้ง 

 
แนวทางปฏิบัติ 

 ๕.๘ สอดส่องดูแล และให้บริการแก่ผู้รับบริการด้วยความสะดวก รวดเร็ว 
เสมอภาคยุติธรรม และมีอัธยาศัยไมตรี 
๕.๙ ให้บริการด้วยภาษาถ้วยคำสุภาพ ชัดเจน เข้าใจง่าย หลีกเล่ียงการใช้
ศัพท์เทคนิคหรือถ้อยคําภาษากฎหมายท่ีผู้รับบริการไม่เข้าใจ 
๕.๑๐ ปฏิบัติงานด้วยความถูกต้อง รอบคอบ รวดเร็ว ระมัดระวงัไม่ให้เส่ือม
เสีย หรือกระทบสิทธิของบุคคลอื่น 
๕.๑๑ เปิดช่องทางการรับฟังความคิดเห็นของประชาชน ผู้มีส่วนได้เสียใน
สถานท่ีให้บริการและนำข้อมูลดังกล่าวมาใช้ในการแก้ไขปัญหา ปรับปรุง
พัฒนาหน่วยงานและการให้บริการประชาชน 
 

๖. การให้ข้อมูลข่าวสารแก่
ประชาชนอย่างครบถ้วน 
ถูกต้อง และไม่บดิเบือน
ข้อเท็จจริง 

๖.๑ ไม่ใช้ข้อมูลท่ีได้มาจากการดำเนินงานไปเพื่อการอื่น อันไม่ใช่การปฏิบัติ
หน้าท่ีโดยเฉพาะอย่างยิ่งเพื่อเอื้อประโยชน์แก่ตนเองหรือบุคคลอื่น 
๖.๒ ช้ีแจง แสดงเหตุผลท่ีแท้จริงอย่างครบถ้วนในกรณีท่ีกระทำการอัน
กระทบต่อสิทธิและเสรีภาพบุคคลอื่น ไม่อนุญาตหรือไม่อนุมัติตามคำขอของ
บุคคล หรือเมื่อบุคคลร้องขอตามกฎหมายเว้นแต่การอันคณะกรรมการวิธี
ปฏิบัติราชการทางการปกครองได้กำหนดยกเว้นไว้ ท้ังนี้ จะต้องดำเนินการ
ภายใน ๑๕ วันทำการ นับแต่กระทำการดังกล่าว หรือได้รับการร้องขอ 
๖.๓ เปิดเผยหลักเกณฑ์ ข้ันตอน วิธีปฏิบัติงานให้ผู้รับบริการได้รับทราบ 
รวมถึงใหข้้อมูลข่าวสารแก่ผู้มาร้องขอตามกรอบของระเบียบ กฎหมาย 
๖.๔ ใช้ข้อมูลข่าวสารของทางราชการในทางท่ีเป็นประโยชน์ถูกต้อง ด้วย
ความระมัดระวัง ไม่เปิดเผยข้อมูลข่าวสารท่ีเป็นความลับของทางราชการ 
๖.๕ ปกปิดข้อมูลส่วนบุคคลอันไม่ควรเปิดเผยท่ีอยู่ในความรับผิดชอบของ
หน่วยงาน 
 

๗. การมุ่งผลสัมฤทธิ์ของ
งาน รักษามาตรฐาน มี
คุณภาพโปร่งใส และ
ตรวจสอบได้ 

๗.๑ ปฏิบัติงานโดยมุ่งประสิทธิภาพและประสิทธิผลของงานให้เกิดผลดีท่ีสุด
จนเต็มกําลังความสามารถ 
๗.๒ ใช้งบประมาณ ทรัพย์สิน สิทธิและประโยชน์ท่ีทางราชการจัดให้ ด้วย
ความประหยัดคุ้มค่า ไม่ฟุ่มเฟือย 
๗.๓ ใช้ความรู้ความสามารถ ความระมัดระวังในการปฏิบัติหน้าท่ี ตาม
คุณภาพและมาตรฐานวิชาชีพโดยเคร่งครัด 
๗.๔ อุทิศตนให้กับการปฏิบัติงานในหน้าท่ีด้วยความรอบคอบระมัดระวัง 
และเต็มกำลังความสามารถท่ีมีอยู่ ในกรณีท่ีต้องไปปฏิบัติงานอื่นของรัฐด้วย 
จะต้องไม่ทำให้งานในหน้าท่ีเสียหาย 
 

 



-๔๗- 
 

ประมวลจริยธรรมของ
พนักงานส่วนตำบล/

พนักงานจา้ง 

 
แนวทางปฏิบัติ 

 ๗.๕ ละเว้นจากการกระทำท้ังปวงท่ีก่อให้เกิดความเสียหายต่อตำแหน่งหน้าท่ี
ของตนหรือของพนกังานส่วนตำบลอื่น ไม่ก้าวก่ายหรือแทรกแซงการปฏิบัติ
หน้าท่ีของพนักงานส่วนตาบลอื่นโดยมิชอบ 
๗.๖ ใช้ดุลพินิจและตัดสินใจในการปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความรู้ ความสามารถ 
เย่ียงท่ีปฏิบัติในวิชาชีพ ตรงไปตรงมาปราศจากอคติส่วนตัว ตามข้อมูล
พยานหลักฐานและความเหมาะสมของแต่ละกรณี 
๗.๗ เมื่อเกิดความผิดพลาดขึ้นจากการปฏิบัติหน้าท่ี ต้องรีบแก้ไขให้ถูกต้อง 
และแจ้งให้หัวหน้าส่วนราชการทราบโดยพลัน 
๗.๘ ไม่ขัดขวางการตรวจสอบของหน่วยงานท่ีมีหน้าท่ีตรวจสอบตาม
กฎหมายหรือประชาชนต้องให้ความร่วมมือกับหน่วยงานท่ีมีหน้าท่ีตรวจสอบ
ตามกฎหมายหรือประชาชนในการตรวจสอบโดยใช้ข้อมูลท่ีเป็นจริงและ
ครบถ้วน เมื่อได้รับคำร้องขอในการตรวจสอบ 
๗.๙ ไม่ส่ังราชการด้วยวาจาในเรื่องท่ีอาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่ราชการ 
ในกรณีท่ีส่ังราชการด้วยวาจาในเรื่องดังกล่าว ให้ผู้ใต้บังคับบัญชาบันทึกเรื่อง
ลายลักษณ์อักษรตามคำส่ังเพื่อให้ผู้ส่ังพิจารณาส่ังการต่อไป 
๗.๑๐ ปฏิบัติงานด้วยความเอาใจใส่ มานะพยายาม มุ่งมั่นและปฏิบัติหน้าท่ี
เสร็จสมบูรณ์ภายในเวลาท่ีกำหนดงานในความรับผิดชอบให้บรรลุผลสำเร็จ
ตามเป้าหมายภายในเวลาได้ผลลัพธ์ตามเป้าหมาย คุ้มค่าด้วยวิธีการท่ีถูกต้อง
ท่ีกำหนด โดยวิธีการกระบวนการถูกต้องชอบธรรม เกิดประโยชน์สูงสุดต่อ
ประเทศชาติ ประชาชน 
๗.๑๑ ปฏิบัติงานอย่างมืออาชีพ โดยใช้ทักษะ ความรู้ ความสามารถ และ
หน่วยงานโดยใช้ทรัพยากรอย่างประหยัดและอย่างเต็มท่ีด้วยความถูกต้อง 
รอบคอบ ระมัดระวังเพื่อ รักษาผลประโยชน์ส่วนรวมอย่างเต็มความสามารถ 
๗.๑๒ พัฒนาตนเองให้เป็นผู้มีความรอบรู้ และมีความรู้ ความสามารถทักษะ
ในการปฏิบัติงานในหน้าท่ี 
๗.๑๓ พัฒนาระบบการทำงานให้ได้ผลงานท่ีดี มีคุณภาพประสิทธิภาพ 
ประสิทธิผลและเป็นแบบอย่างได้ 
๗.๑๔ จัดระบบการจัดเก็บเอกสารข้อมูล รวมทั้งสถานท่ีให้เป็นระบบระเบียบ 
เอื้ออำนวยต่อการทำงานให้สำเร็จตามเป้าหมาย 
๗.๑๕ ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สินของทางราชการอย่างประหยัด คุ้มค่า
เหมาะสมด้วยความระมัดระวัง มีให้เสียหายหรือส้ินเปลืองเสมือนเป็น
ทรัพย์สินของตนเอง 
 
 

 



-๔๘- 
 

ประมวลจริยธรรมของ
พนักงานส่วนตำบล/

พนักงานจา้ง 

 
แนวทางปฏิบัติ 

๘. การยึดมั่นในระบอบ
ประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็น
ประมุข 

๘.๑ ไม่แสดงการต่อต้านการปกครองระบบประชาธิปไตยอันมีพระมหา 
กษัตริย์เป็นประมุข หรือสนับสนุนให้นำการปกครองระบบอื่นท่ีไม่มี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุขมาใช้ในประเทศไทย 
๘.๒ จงรักภักดีต่อพระมหากษัตริย์ และไม่ละเมิดองค์พระมหากษัตริย์     
พระราชินี และพระรัชทายาทไม่ว่าทางกาย หรือทางวาจา 
 

๙. การยึดมั่นในหลักจรรยา
วิชาชีพขององค์กร 

๙.๑ จงรักภักดีต่อชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ 
๙.๒ เป็นแบบอย่างท่ีดีในการรักษาไว้ และปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจักร ไทยทุกประการ ไม่ละเมิดรัฐธรรมนูญ กฎหมาย กฎ ข้อบังคับ
หรือมติคณะรัฐมนตรีท่ี ชอบด้วยกฎหมายในกรณีมีข้อสงสัย หรือมีข้อทักท้วง
ว่าการกระทำไม่ชอบด้วย รัฐธรรมนูญ กฎหมาย กฎข้อบังคับหรือมติ
คณะรัฐมนตรีท่ีชอบด้วยกฎหมายพนักงานส่วนตำบลต้องแจ้งให้หัวหน้าส่วน
ราชการและคณะกรรมการจริยธรรมพิจารณา และจะเนินการตอ่ได้ต่อเมื่อได้
ข้อยุติจากหน่วยงานท่ีมีอำนาจหน้าท่ีแล้ว 
๙.๓ เป็นแบบอย่างท่ีดีในการเป็นพลเมืองดี เคารพและปฏิบัติตามกฎหมาย
อย่างเคร่งครัด 
๙.๔ ไม่ประพฤติตนอันอาจก่อให้เกิดความเส่ือมเสียต่อเกียรติภูมิของตำแหน่ง
หน้าท่ีรักศักดิ์ศรีของตนเอง โดยประพฤติตนให้เหมาะสมกับการเป็นพนักงาน
ส่วนตำบลท่ีดีอยู่ในระเบียบวินัย กฎหมาย และเป็นผู้มีคุณธรรมท่ีดี 
๙.๕ ปฏิบัติหน้าท่ีอย่างเต็มกำลังความสามารถ ด้วยความเสียสละ ทุ่มเท
สติปัญญาความรู้ความสามารถ ให้บรรลุผลสำเร็จและมีประสิทธิภาพตาม
ภาระหน้าท่ีท่ีได้รับมอบหมาย เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประเทศชาติและ
ประชาชน 
๙.๖ มุ่งแก้ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนด้วยความเป็นธรรม รวดเร็ว 
และมุ่งเสริมสร้างความเข้าใจอันดีระหว่างหน่วยงานและประชาชน 
๙.๗ ปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความสุภาพ เรียบร้อย มีอัธยาศัย 
๙.๘ รักษาความลับท่ีได้จากการปฏิบัติหน้าท่ี การเปิดเผยข้อมูลท่ีเป็น
ความลับโดยพนักงานส่วนตำบล/พนักงานจะกระทำได้ต่อเมื่อมีอำนาจหน้าท่ี
ทำและได้รับอนุญาต จากผู้บังคับบัญชาหรือเป็นไปตามกฎหมายกำหนด
เท่านั้น 

 
 
 
 
 



-๔๙- 
 

ประมวลจริยธรรมของ
พนักงานส่วนตำบล/

พนักงานจา้ง 

 
แนวทางปฏิบัติ 

 ๙.๙ รักษาและเสริมสร้างความสามัคคีระหว่างผู้ร่วมงานพร้อมกับให้ความ
ช่วยเหลือเกื้อกูลกันและกันในทางท่ีชอบ 
- เคารพต่อความเช่ือ และค่านิยมของบุคคลหรือเพื่อนร่วมงาน 
- ยอมรับความคิดเห็นท่ีแตกต่าง และบริหารจัดการความขัดแย้งอย่างมี
เหตุผล 
-ไม่ผูกขาดการปฏิบัติงานหรือเกี่ยวงาน อันอาจทำให้เกิดการแตกความ 
สามัคคีในหน่วยงาน 
- ประสานงานกับทุกฝ่ายท่ีเกี่ยวข้องด้วยการรักษาสัมพันธภาพในการ
ปฏิบัติงาน 
๙.๑๐ ไม่ใช้สถานะหรือตำแหน่งไปแสวงหาประโยชน์ท่ีมิควรได้สำหรับตัวเอง
หรือผู้อื่นไม่ว่าจะเป็นประโยชน์ในทางทรัพย์สินหรอืไม่ก็ตาม ตลอดคนไม่รับ
ของขวัญหรือประโยชน์อืน่ใดจากผู้ร้องเรียน หรือบุคคลท่ีเกี่ยวข้องเพื่อ
ประโยชน์ต่างๆอันอาจเกิดจากการปฏิบัติหน้าท่ีของตน เว้นแต่เป็นการให้โดย
ธรรมจรรยาหรือการให้ตามประเพณี 
๙.๑๑ ประพฤติตนให้สามารถทำงานร่วมกับผู้อื่นด้วยความสุภาพ มีน้ำใจ 
มีมนุษย์สัมพันธ์อันดี ต้องไม่ปิดบังข้อมูลท่ีจำเป็นในการปฏิบัติงานของเพื่อน
ร่วมงานและมานำผลงานของผู้อื่นมาแอบอ้างเป็นผลงานของตน 

 

 
 
 



 
 
 

ภาคผนวก 


